
Бюджетное учреждение культуры города Омска «Омские муниципальные библиотеки» 

Центральная городская библиотека 

Отдел библиографической деятельности 

 

 
 

 

Юбилеи – 2025  
 

Искусство 

Литература 

Книжные даты 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Омск 

2024 

0+ 



2 

 

От составителя 
 

Мы так привыкли пользоваться 

календарем, что даже и не вполне отдаем 

себе отчет в том, как велика в нашей 

жизни и во всем нашем мышлении роль 

упорядоченного счета времени; между тем 

не трудно видеть, что никакая культура 

невозможна без него. 

 
Н. И. Идельсон, профессор 

Петербургского университета, автор 

монографии по истории календаря 

 

Календарь включает юбилеи со дня рождения, или времени, если не установлено 
число, отечественных и зарубежных писателей, деятелей культуры и искусства. 
Кроме того, здесь помещена информация о литературных произведениях, издание 
или завершение работы над которыми имеют круглую дату.  

Даты рождения юбиляров приведены по новому стилю. Перевод со старого стиля 
на новый совершается прибавлением к дате старого стиля: 11 дней для XVII в.,       
12 дней для XIX в. и 13 дней для XX в.  

Иногда сведения, указанные в различных энциклопедиях, справочниках                 
и научных монографиях, не совпадают. В таких случаях предпочтение отдавалось 
наиболее авторитетным изданиям, например: 

 Большая Российская энциклопедия : в 35 томах / отв. ред. С. Л. Кравец. – Москва : 
Большая Российская энциклопедия, 2004. – 35 т. – Текст : непосредственный. 

 Зарубежные писатели : биобиблиографический словарь : в 2 частях / под ред. Н. П. 
Михальской. – Москва : Просвещение, 1997. – 2 ч. – Текст : непосредственный. 

 Писатели нашего детства. 100 имен : биографический словарь в 3 частях. –   
Москва : Либерея, 1999–2000. – 3 ч. – Текст : непосредственный.  

 ПроДетЛит : Всероссийская энциклопедия детской литературы : сайт / РГДБ. – 
Москва, [2023]. – URL: https://prodetlit.ru/index.php (дата обращения: 18.07.2023). – 
Текст : электронный. 

 Русские писатели 20 века : биографический словарь / гл. ред. и сост. П. А. 
Николаев. – Москва : Большая Российская энциклопедия : Рандеву–АМ, 2000. – 
Текст : непосредственный. 

 Русские писатели. 1800–1917 : биографический словарь / гл. ред. П. А. Николаев. – 
Москва : Большая Российская энциклопедия, 1989–1999. – (Русские писатели 11–20 
вв. Серия биографических словарей). – Т. 1–4. – Текст : непосредственный. 

Составители не ставили задачу максимально полного отбора, а стремились 
сформировать основной круг ориентиров для библиотекарей, а также 
преподавателей учебных заведений, журналистов, любителей книг и чтения. 

Календарь снабжен «Алфавитным указателем имен», который позволяет легко 
найти сведения об интересующем лице или издании. От каждого имени или 
названия в указателе дается ссылка на страницу, на которой помещена справка. 

Информация по состоянию на 25 сентября 2024 года. 
 

 
 
Составитель: Г.С. Гарина, главный библиотекарь ОБД ЦГБ 
Ответственный за выпуск: Н.Е. Колова, заведующий ОБД ЦГБ 
 
 
©  БУК г. Омска «ОМБ», 2024 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

3 

 

Искусство  685 лет со времени рождения Феофана Грека (ок. 1340–              
ок. 1410) – древнерусского художника, иконописца. 
 

  585 лет со времени рождения Дионисия (ок. 1440–после 1503) – 
древнерусского художника, иконописца. 
 

  575 лет со времени рождения Иеронима Босха (ок. 1450–1516) – 
нидерландского живописца. 
 

 1 января 100 лет со дня рождения Вениамина Ефимовича Баснера (1925–
1996) – русского композитора, народного артиста России. 
 

 2 января 100 лет со дня рождения Ирины Константиновны Архиповой 
(1925–2010) – певицы, народной артистки СССР, лауреата 
Ленинской премии (1978) и Государственной премии России 
(1996). 
 

 4 января 315 лет со дня рождения Джованни Баттиста Перголези (1710–
1736) – итальянского композитора. 
 

 8 января 115 лет со дня рождения Галины Сергеевны Улановой (1910–
1998) – русской балерины, народной артистки СССР, лауреата 
Ленинской премии (1957) и Государственной премии СССР (1941, 
1946, 1947, 1950). 
 

  90 лет со дня рождения Элвиса Аарона Пресли (1935–1977) – 
американского певца и киноактёра. 
 

 10 января 80 лет Валентине Ивановне Теличкиной (1945) – русской актрисе, 
народной артистке России. 
 

 11 января 150 лет со дня рождения Рейнгольда Морицевича Глиэра (1875–
1956) – русского композитора, дирижёра, педагога, народного 
артиста СССР, лауреата Государственной премии СССР (1946, 
1948, 1950). 
 

  80 лет со дня рождения Георгия Георгиевича Тараторкина (1945–
2017) – русского актёра, народного артиста России. 
 

 12 января 115 лет со дня рождения Юрия Владимировича Дурова (1910–
1971) – русского циркового артиста, народного артиста СССР. 
 

 15 января 80 лет Максиму Исааковичу Дунаевскому (1945) – русскому 
композитору, народному артисту России. 
 

 17 января 65 лет Игорю Юрьевичу Николаеву (1960) – русскому 
композитору, певцу, музыканту, народному артисту России. 
 

 18 января 190 лет со дня рождения Цезаря Антоновича Кюи (1835–1918) – 
русского композитора, музыкального критика, военного инженера. 
 

  75 лет со дня рождения Бориса Георгиевича Невзорова (1950–
2022) – российского актёра театра и кино, кинорежиссёра, 
театрального педагога, народного артиста России. 
 

 19 января 160 лет со дня рождения Валентина Александровича Серова 
(1865–1911) – русского живописца. 
 

  80 лет со дня рождения Вадима Юсуповича Абдрашитова (1945–
2023) – русского кинорежиссёра, народного артиста России, 
лауреата Государственной премии СССР (1991). 
 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/1957
http://ru.wikipedia.org/wiki/1941
http://ru.wikipedia.org/wiki/1946
http://ru.wikipedia.org/wiki/1947
http://ru.wikipedia.org/wiki/1950


      Раздел                 Дата                                      Справка 

4 

 

Искусство 20 января 105 лет со дня рождения Федерико Феллини (1920–1993) – 
итальянского кинорежиссёра и сценариста. 
 

 21 января 65 лет Дмитрию Вадимовичу Харатьяну (1960) – русскому актёру 
театра и кино, народному артисту России. 
 

 22 января 90 лет Валентине Илларионовне Талызиной (1935) – русской 
актрисе, народной артистке России. 
 

 23 января 205 лет со дня рождения Александра Николаевича Серова 
(1820–1871) – русского композитора и музыкального критика. 
 

 29 января 155 лет со дня рождения Аркадия Александровича Рылова 
(1870–1939) – русского живописца. 
 

  55 лет Дмитрию Юрьевичу Маликову (1970) – русскому 
эстрадному певцу, пианисту и композитору, народному артисту 
России. 
 

 30 января 125 лет со дня рождения Исаака Осиповича Дунаевского (1900–
1955) – русского композитора, народного артиста России, 
лауреата Государственной премии СССР (1941, 1951). 
 

 2 февраля 150 лет со дня рождения Фрица Крейслера (1875–1962) – 
австрийского скрипача, композитора. 
 

 4 февраля 80 лет Поладу Бюль-Бюль оглы (настоящее имя Полад Муртуза 
оглы Мамедов) (1945) – азербайджанскому композитору и певцу, 
народному артисту Азербайджана. 
 

 5 февраля 95 лет со дня рождения Ростислава Ивановича Янковского 
(1930–2016) – актёра театра и кино, народного артиста СССР. 
 

 6 февраля 65 лет Игорю Игоревичу Матвиенко (1960) – русскому 
композитору, продюсеру, народному артисту России. 
 

 8 февраля 125 лет со дня рождения Ивана Петровича Иванова-Вано (1900–
1987) – русского режиссёра-мультипликатора, народного артиста 
СССР. 
 

 9 февраля 110 лет со дня рождения Бориса Фёдоровича Андреева (1915–
1982) – киноактёра, народного артиста СССР, лауреата 
Государственной премии СССР (1948, 1950). 
 

 10 февраля 110 лет со дня рождения Владимира Михайловича Зельдина 
(1915–2016) – русского актёра, народного артиста СССР, 
лауреата Государственной премии СССР (1951). 
 

 11 февраля 150 лет со дня рождения Василия Ивановича Качалова 
(Шверубовича) (1875–1948) – русского актёра, народного артиста 
СССР, лауреата Государственной премии СССР (1943). 
 

 12 февраля 160 лет со дня рождения Алексея Александровича Бахрушина 
(1865–1929) – русского театрального деятеля, основателя 
Центрального театрального музея в Москве. 
 

 13 февраля 110 лет со дня рождения Лидии Николаевны Смирновой (1915–
2007) – русской актрисы, народной артистки СССР, лауреата 
Государственной премии СССР (1951). 
 

 14 февраля 110 лет со дня рождения Марии Николаевны Мордасовой (1915–
1997) – собирательницы, автора и исполнительницы русских 
народных песен, народной артистки СССР. 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

5 

 

Искусство 18 февраля 245 лет со дня рождения Алексея Гавриловича Венецианова 
(1780–1847) – русского живописца. 
 

  90 лет со дня рождения Геннадия Игоревича Гладкова (1935–
2023) – русского композитора, народного артиста России. 
 

 19 февраля 80 лет Юрию Михайловичу Антонову (1945) – русскому 
композитору, эстрадному певцу, народному артисту России. 
 

 21 февраля 190 лет со дня рождения Михаила Осиповича Микешина (1835–
1896) – русского рисовальщика, графика-иллюстратора, 
скульптора. 
 

 22 февраля 215 лет со дня рождения Фридерика Шопена (1810–1849) – 
польского композитора и пианиста-виртуоза. 
 

  175 лет со дня рождения Фёдора Александровича Васильева 
(1850–1873) – русского живописца. 
 

  125 лет со дня рождения Луиса Бунюэля (1900–1983) – 
испанского и мексиканского кинорежиссёра.  

  50 лет Ольге Александровне Будиной (1975) – актрисе театра и 
кино, телеведущей, лауреату Государственной премии России 
(2001). 
 

 23 февраля 340 лет со дня рождения Георга Фридриха Генделя (1685–   
1759) – немецкого композитора, органиста. 
 

  125 лет со дня рождения Максима Максимовича Штрауха (1900–
1974) – актёра, народного артиста СССР, лауреата Ленинской 
премии (1959) и Государственной премии СССР (1949, 1951 – 
дважды). 
 

 28 февраля 145 лет со дня рождения Мартироса Сергеевича Сарьяна (1880–
1972) – армянского живописца, народного художника СССР, 
лауреата Ленинской премии (1961) и Государственной премии 
СССР (1941). 
 

 6 марта 550 лет со дня рождения Микеланджело Буонарроти (1475– 
1564) – итальянского скульптора, живописца, архитектора, поэта. 
 

 7 марта 150 лет со дня рождения Мориса Равеля (1875–1937) – 
французского композитора. 
 

 9 марта 95 лет со дня рождения Афанасия Ивановича Кочеткова (1930–
2004) – актёра, народного артиста России. 
 

  85 лет Ларисе Ивановне Голубкиной (1940) – русской актрисе, 
народной артистке России. 
 

 10 марта 100 лет со дня рождения Ники Георгиевны Гольц (1925–2012) – 
русской художницы, иллюстратора детских книг, заслуженного 
художника России. 
 

  85 лет Чаку Норрису (1940) – американскому актёру. 
 

 12 марта 60 лет Татьяне Борисовне Лютаевой (1965) – литовской                
и российской актрисе театра, кино, телевидения и дубляжа, 
кинорежиссёру и сценаристке, заслуженной артистке России. 
 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

6 

 

Искусство 13 марта 115 лет со дня рождения Ирины Николаевны Бугримовой (1910–
2001) – артистки цирка, народной артистки СССР. 
 

 14 марта 155 лет со дня рождения Евдокии Дмитриевны Турчаниновой 
(1870–1963) – русской актрисы, народной артистки СССР, 
лауреата Государственной премии СССР (1943, 1948). 
 

 15 марта 90 лет со дня рождения Леонида Георгиевича Енгибарова (1935–
1972) – артиста цирка. 
 

 16 марта 160 лет со дня рождения Алексея Михайловича Корина (1865–
1923) – русского художника. 
 

  135 лет со дня рождения Соломона Михайловича Михоэлса 
(Вовси) (1890–1948) – еврейского актёра и режиссёра, народного 
артиста СССР. 
 

  105 лет со дня рождения Михаила Абрамовича Швейцера (1920–
2000) – русского кинорежиссёра, народного артиста России, 
лауреата Государственной премии СССР (1977). 
 

  100 лет со дня рождения Бориса Анисимовича Маркевича (1925–
2002) – русского художника, графика, заслуженного художника 
России. 
 

  90 лет со дня рождения Сергея Юрьевича Юрского (1935–2019) – 
актёра, режиссёра, народного артиста России. 
 

 17 марта 100 лет со дня рождения Юлии Константиновны Борисовой 
(1925–2023) – русской актрисы, народной артистки СССР, 
лауреата Государственной премии России (1995). 
 

 19 марта 95 лет со дня рождения Бориса Тимофеевича Штоколова (1930–
2005) – русского певца, народного артиста СССР, лауреата 
Государственной премии СССР (1981). 
 

  75 лет Надежде Георгиевне Бабкиной (1950) – народной               
и эстрадной певице, актрисе, народной артистке России. 
 

  70 лет Брюсу Уиллису (1955) – американскому киноактёру, 
продюсеру и музыканту. 
 

 20 марта 110 лет со дня рождения Святослава Теофиловича Рихтера 
(1915–1997) – русского пианиста, народного артиста СССР, 
лауреата Ленинской премии (1961), Государственной премии 
СССР (1950) и Государственной премии России (1996). 
 

 21 марта 340 лет со дня рождения Иоганна Себастьяна Баха (1685–   
1750) – немецкого композитора, органиста. 
 

  130 лет со дня рождения Леонида Осиповича Утёсова 
(Вайсбейна) (1895–1982) – артиста эстрады, народного артиста 
СССР. 
 

  105 лет со дня рождения Георга Карловича Отса (1920–1975) – 
эстонского певца, народного артиста СССР, лауреата 
Государственной премии СССР (1950, 1952, 1968). 
 

 22 марта 120 лет со дня рождения Григория Михайловича Козинцева 
(1905–1973) – русского кинорежиссёра, народного артиста СССР, 
лауреата Ленинской премии (1965) и Государственной премии 
СССР (1941, 1948). 
 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

7 

 

Искусство 22 марта 110 лет со дня рождения Георгия Степановича Жжёнова (1915–
2005) – актёра театра и кино, народного артиста СССР. 
 

 23 марта 115 лет со дня рождения Акиры Куросавы (1910–1998) – 
японского кинорежиссёра, сценариста. 
 

 24 марта 125 лет со дня рождения Ивана Семёновича Козловского (1900–
1993) – певца, народного артиста СССР, лауреата 
Государственной премии СССР (1941, 1949). 
 

  75 лет Александру Николаевичу Буйнову (1950) – эстрадному 
певцу, народному артисту России. 
 

 28 марта 100 лет со дня рождения Иннокентия Михайловича 
Смоктуновского (1925–1994) – русского актёра, народного 
артиста СССР, лауреата Ленинской премии (1965). 
 

  100 лет со дня рождения Дмитрия Михайловича Гнатюка (1925–
2016) – украинского певца, народного артиста СССР, лауреата 
Государственной премии СССР (1977). 
 

 29 марта 100 лет со дня рождения Людмилы Алексеевны Лядовой (1925–
2021) – русского композитора и пианиста, народной артистки 
России. 
 

 1 апреля 185 лет со дня рождения Иллариона Михайловича 
Прянишникова (1840–1894) – русского художника. 
 

  120 лет со дня рождения Олега Петровича Жакова (1905–1988) – 
русского актёра, народного артиста СССР, лауреата 
Государственной премии СССР (1946, 1971). 
 

  60 лет Ольге Борисовне Дроздовой (1965) – российской актрисе 
театра и кино, народной артистке России. 
 

 4 апреля 125 лет со дня рождения Юрия Алексеевича Васнецова (1900–
1973) – графика, художника-иллюстратора, народного художника 
России, лауреата Государственной премии СССР (1971). 
 

 7 апреля 125 лет со дня рождения Елены Николаевны Гоголевой (1900–
1993) – русской актрисы, народной артистки СССР, лауреата 
Государственной премии СССР (1947, 1948, 1949). 
 

 9 апреля 100 лет со дня рождения Эрнста Иосифовича Неизвестного 
(1925–2016) – советского и американского скульптора, лауреата 
Государственной премии России (1995). 
 

 14 апреля 115 лет со дня рождения Виталия Николаевича Горяева (1910–
1982) – графика-иллюстратора, народного художника СССР, 
лауреата Государственной премии СССР (1967). 
 

  110 лет со дня рождения Петра Петровича Глебова (1915–   
2000) – русского актёра, народного артиста СССР. 
 

 15 апреля 95 лет Анатолию Михайловичу Елисееву (1930) – русскому 
графику, художнику-иллюстратору, народному художнику России. 
 

 18 апреля 85 лет Владимиру Викторовичу Васильеву (1940) – артисту 
балета, балетмейстеру, народному артисту СССР, лауреату 
Ленинской премии (1970) и Государственной премии СССР 
(1977). 
 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

8 

 

Искусство 18 апреля 85 лет Эдуарду Семёновичу Ханку (1940) – белорусскому             
и российскому музыканту и композитору, народному артисту 
Беларуси. 
 

 19 апреля 125 лет со дня рождения Александра Лукича Птушко (1900– 
1973) – русского кинорежиссёра, художника, народного артиста 
СССР, лауреата Государственной премии СССР (1947). 
 

  105 лет со дня рождения Ивана Львовича Бруни (1920–1995) – 
русского художника-иллюстратора, народного художника России. 
 

 22 апреля 100 лет со дня рождения Игоря Александровича Ильинского 
(1925–1989) – русского художника-иллюстратора, заслуженного 
художника России. 
 

 25 апреля 85 лет Аль Пачино (1940) – американскому киноактёру, 
режиссёру, сценаристу. 
 

 29 апреля 70 лет Ларисе Ивановне Удовиченко (1955) – русской актрисе, 
народной артистке России. 
 

 30 апреля 155 лет со дня рождения Ференца Легара (1870–1948) – 
венгерского композитора, дирижёра. 
 

 1 мая 75 лет со дня рождения Сергея Георгиевича Захарова (1950–
2019) – русского певца, актёра, народного артиста России. 
 

 3 мая 155 лет со дня рождения Александра Николаевича Бенуа (1870–
1960) – русского художника, историка искусства                              
и художественного критика. 
 

  40 лет Даниле Валерьевичу Козловскому (1985) – российскому 
актёру театра и кино, кинорежиссёру, сценаристу, продюсеру, 
заслуженному артисту России. 
 

 7 мая 185 лет со дня рождения Петра Ильича Чайковского (1840–   
1893) – русского композитора. 
 

 10 мая 110 лет со дня рождения Никиты Владимировича Фаворского 
(1915–1941) – русского художника-графика, иллюстратора 
произведений А.С. Пушкина. 
 

  75 лет Наталье Сергеевне Бондарчук (1950) – русской актрисе, 
режиссёру, сценаристу, заслуженной артистке России. 
 

 12 мая 170 лет со дня рождения Анатолия Константиновича Лядова 
(1855–1914) – русского композитора. 
 

 13 мая 75 лет Стиви Уандеру (Стивленду Хардэуэю Моррису) (1950) – 
американскому композитору, певцу, музыканту. 
 

 15 мая 125 лет со дня рождения Николая Павловича Охлопкова (1900–
1967) – режиссёра и актёра, народного артиста СССР, лауреата 
Государственной премии СССР (1941, 1947, 1949 – дважды,  
1951 – дважды). 
 

  110 лет со дня рождения Леонида Даниловича Аграновича 
(1915–2011) – русского сценариста, драматурга, режиссёра, 
лауреата Государственной премии СССР (1971). 
 

  100 лет со дня рождения Людмилы Ивановны Касаткиной (1925–
2012) – русской актрисы, народной артистки СССР. 
 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

9 

 

Искусство 15 мая 100 лет со дня рождения Андрея Яковлевича Эшпая (1925–    
2015) – русского композитора, народного артиста СССР, 
лауреата Ленинской премии (1986) и Государственной премии 
СССР (1976). 
 

  85 лет Светлане Афанасьевне Светличной (1940) – русской 
актрисе, заслуженной артистке России. 
 

 24 мая 195 лет со дня рождения Алексея Кондратьевича Саврасова 
(1830–1897) – русского живописца. 
 

  125 лет со дня рождения Эдуардо Де Филиппо (Эдуардо 
Пассарелли) (1900–1984) – итальянского драматурга, режиссёра, 
актёра. 
 

  80 лет Евгению Арсеньевичу Киндинову (1945) – русскому 
актёру, народному артисту России. 
 

 27 мая 65 лет со дня рождения Александра Николаевича Башлачёва 
(1960–1988) – поэта, барда, рок-музыканта, певца, художника        
и журналиста. 
 

 28 мая 285 лет со дня рождения Федота Ивановича Шубина (1740– 
1805) – русского скульптора. 
 

 29 мая 115 лет со дня рождения Александра Ивановича Лактионова 
(1910–1972) – живописца и графика, народного художника 
России, лауреата Государственной премии СССР (1948). 
 

  100 лет со дня рождения Мая Петровича Митурича-Хлебникова 
(1925–2008) – русского художника-иллюстратора, народного 
художника России, лауреата Государственной премии России 
(1993). 
 

 31 мая 70 лет Владимиру Борисовичу Кузьмину (1955) – русскому 
эстрадному певцу, народному артисту России. 
 

 1 июня 115 лет со дня рождения Александра Павловича Долуханяна 
(1910–1968) – армянского композитора. 
 

  95 лет со дня рождения Евгения Николаевича Птичкина (1930–
1993) – русского композитора, народного артиста России. 
 

  70 лет Евгении Павловне Симоновой (1955) – русской актрисе, 
народной артистке России, лауреату Государственной премии 
СССР (1984). 
 

  65 лет Ольге Борисовне Кормухиной (1960) – российской 
эстрадной певице, заслуженной артистке России. 
 

 5 июня 220 лет со дня рождения Петра Карловича Клодта (1805–1867) – 
русского скульптора. 
 

 8 июня 215 лет со дня рождения Роберта Шумана (1810–1856) – 
немецкого композитора. 
 

 10 июня 95 лет со дня рождения Ильи Сергеевича Глазунова (1930–  
2017) – русского живописца и графика, народного художника 
СССР, лауреата Государственной премии России (1997). 
 

 11 июня  50 лет Денису Леонидовичу Мацуеву (1975) – российскому 
пианисту-виртуозу и общественному деятелю, народному 
артисту России, лауреату Государственной премии России 
(2009). 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%86%D1%83%D0%B5%D0%B2,_%D0%94%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%81_%D0%9B%D0%B5%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87#cite_note-3


      Раздел                 Дата                                      Справка 

10 

 

Искусство 14 июня 190 лет со дня рождения Николая Григорьевича Рубинштейна 
(1835–1881) – русского пианиста и дирижёра. 
 

 18 июня 90 лет со дня рождения Юрия Мефодьевича Соломина (1935–
2024) – русского актёра, режиссёра, народного артиста СССР, 
лауреата Государственной премии России (2001). 
 

 19 июня 80 лет Наталье Игоревне Селезнёвой (1945) – русской актрисе, 
народной артистке России. 
 

  85 лет со дня рождения Владимира Борисовича Коренева (1940–
2021) – российского актёра театра и кино, педагога, народного 
артиста России. 
 

 22 июня 75 лет Светлане Николаевне Крючковой (1950) – русской 
актрисе, народной артистке России. 
 

 23 июня 60 лет Валерию Шотаевичу Меладзе (1965) – российскому 
эстрадному певцу, заслуженному артисту России. 
 

 27 июня 100 лет со дня рождения Дмитрия Спиридоновича Бисти (1925–
1990) – русского графика, народного художника России, лауреата 
Государственной премии СССР (1978). 
 

 1 июля 100 лет со дня рождения Клары Степановны Лучко (1925–2005) – 
русской актрисы, народной артистки СССР. 
 

 3 июля 100 лет со дня рождения Анатолия Васильевича Эфроса (1925–
1987) – русского театрального режиссёра, заслуженного деятеля 
искусств России. 
 

 4 июля 210 лет со дня рождения Павла Андреевича Федотова (1815–
1852) – русского живописца и рисовальщика. 
 

  95 лет со дня рождения Фрунзе (Мгера) Мушеговича Мкртчяна 
(1930–1993) – армянского актёра, народного артиста СССР, 
лауреата Государственной премии СССР (1978). 
 

 6 июля 140 лет со дня рождения Александра Яковлевича Таирова 
(1885–1950) – русского актёра, режиссёра, народного артиста 
России. 
 

 7 июля 165 лет со дня рождения Густава Малера (1860–1911) – 
австрийского композитора, дирижёра. 
 

 8 июля 75 лет Константину Аркадьевичу Райкину (1950) – российскому 
актёру театра и кино, режиссёру, народному артисту России, 
лауреату Государственной премии России (1995, 2002). 
 

  60 лет Юлии Ильиничне Рутберг (1965) – российской актрисе 
театра и кино, чтецу, народной артистке России. 
 

 10 июля 195 лет со дня рождения Камиля Писсарро (1830–1903) – 
французского живописца. 
 

  105 лет со дня рождения Давида Александровича Дубинского 
(1920–1960) – русского графика, художника-иллюстратора. 
 

 11 июля 85 лет Елене Анатольевне Камбуровой (1940) – русской певице, 
народной артистке России, лауреату Государственной премии 
России (2000). 
 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

11 

 

Искусство 15 июля 70 лет Евгении Григорьевне Двоскиной (1955) – российскому 
художнику-графику, книжному иллюстратору. 
 

 17 июля 80 лет Алексею Львовичу Рыбникову (1945) – русскому 
композитору, народному артисту России, лауреату 
Государственной премии России (2002). 
 

 18 июля 65 лет Андрею Епифановичу Ильину (1960) –  российскому 
актёру театра и кино, народному артисту России. 
 

 19 июля 90 лет Василию Борисовичу Ливанову (1935) – русскому актёру, 
режиссёру, сценаристу, писателю, мультипликатору, народному 
артисту России. 
 

 20 июля 110 лет со дня рождения Ореста Георгиевича Верейского (1915–
1993) – графика, художника-иллюстратора, народного художника 
СССР, лауреата Государственной премии СССР (1978). 
 

  95 лет со дня рождения Олега Андреевича Анофриева (1930–
2018) – русского актёра, певца, композитора, народного артиста 
России. 
 

  85 лет Давиду Фёдоровичу Тухманову (1940) – русскому 
композитору, народному артисту России, лауреату 
Государственной премии России (2003, 2020). 
 

 21 июля 115 лет со дня рождения Владимира Александровича Серова 
(1910–1968) – живописца и графика, народного художника СССР, 
лауреата Государственной премии СССР (1948, 1951). 
 

  100 лет со дня рождения Глеба Александровича Стриженова 
(1925–1985) – русского актёра, заслуженного артиста России. 
 

 29 июля 110 лет со дня рождения Павла Петровича Кадочникова (1915–
1988) – русского киноактёра, режиссёра, народного артиста 
СССР, лауреата Государственной премии СССР (1948, 1949, 
1951). 
 

  100 лет со дня рождения Микиса Теодоракиса (1925–2021) – 
греческого композитора. 
 

 31 июля 95 лет со дня рождения Олега Константиновича Попова (1930–
2016) – артиста цирка, народного артиста СССР. 
 

  80 лет Леониду Аркадьевичу Якубовичу (1945) – российскому 
телеведущему, актёру, сценаристу, телепродюсеру, народному 
артисту России. 
 

 2 августа 80 лет со дня рождения Георгия Викторовича Мовсесяна (1945–
2011) – российского композитора, народного артиста России. 
 

 3 августа 135 лет со дня рождения Константина Степановича Мельникова 
(1890–1974) – русского архитектора, заслуженного архитектора 
России. 
 

  60 лет Сергею Ножериевичу Чонишвили (1965) – российскому 
актёру театра и кино, мастеру озвучивания (дублирования) 
фильмов, диктору, телеведущему, писателю, заслуженному 
артисту России. 
 

 4 августа 130 лет со дня рождения Софьи Владимировны Гиацинтовой 
(1895–1982) – русской актрисы, режиссёра, народной артистки 
СССР, лауреата Государственной премии СССР (1947). 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%86%D0%B5%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B8%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D0%B8%D0%BA-%D0%BC%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B8%D0%BF%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80


      Раздел                 Дата                                      Справка 

12 

 

Искусство 4 августа 120 лет со дня рождения Бориса Александровича Александрова 
(1905–1994) – русского композитора, дирижёра, педагога, 
народного артиста СССР, лауреата Ленинской премии (1978)       
и Государственной премии СССР (1950). 
 

 6 августа 110 лет со дня рождения Валентина Сергеевича Левашова 
(1915–1994) – русского композитора и дирижёра, народного 
артиста СССР, лауреата Государственной премии России (1971). 
 

 7 августа 100 лет со дня рождения Бориса Васильевича Рунге (1925–  
1990) – русского актёра, народного артиста России. 
 

  80 лет Александру Борисовичу Журбину (1945) – русскому 
композитору. 
 

 9 августа 70 лет Евгению Владимировичу Князеву (1955) – русскому 
актёру, народному артисту России, лауреату Государственной 
премии России (1995). 
 

 10 августа 160 лет со дня рождения Александра Константиновича 
Глазунова (1865–1936) – русского композитора, дирижёра, 
народного артиста Республики. 
 

  135 лет со дня рождения Серафимы Германовны Бирман (1890–
1976) – актрисы и режиссёра, народной артистки России. 
 

  90 лет со дня рождения Гии Александровича Канчели (1935–
2019) – грузинского композитора, народного артиста СССР, 
лауреата Государственной премии СССР (1976). 
 

  85 лет Вениамину Борисовичу Смехову (1940) – русскому актёру. 
 

  80 лет Александру Артёмовичу Адабашьяну (1945) – 
кинодраматургу, художнику, режиссёру, актёру, заслуженному 
деятелю искусств России. 
 

 12 августа 105 лет со дня рождения Валентина Ивановича Филатова (1920–
1979) – русского артиста цирка, дрессировщика, народного 
артиста СССР. 
 

 14 августа 150 лет со дня рождения Мстислава Валериановича 
Добужинского (1875–1957) – русского художника. 
 

 15 августа 90 лет Людмиле Ивановне Хитяевой (1935) – российской 
актрисе, народной артистке России. 
 

  80 лет Екатерине Сергеевне Васильевой (1945) – русской 
актрисе, народной артистке России. 
 

 17 августа 90 лет со дня рождения Олега Павловича Табакова (1935–   
2018) – русского актёра, народного артиста СССР, лауреата 
Государственной премии СССР (1967) и Государственной 
премии России (1998). 
 

 18 августа 275 лет со дня рождения Антонио Сальери (1750–1825) – 
итальянского композитора, дирижёра и педагога. 
 

  80 лет со дня рождения Владимира Георгиевича Мигули (1945–
1996) – русского музыканта, певца и композитора, заслуженного 
деятеля искусств России. 
 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B3


      Раздел                 Дата                                      Справка 

13 

 

Искусство 25 августа 95 лет со дня рождения Георгия Николаевича Данелия (1930–
2019) – русского кинорежиссёра, народного артиста СССР, 
лауреата Государственной премии СССР (1978)                             
и Государственной премии России (1996). 
 

 26 августа 100 лет со дня рождения Петра Ефимовича Тодоровского (1925–
2013) – русского кинорежиссёра, сценариста, народного артиста 
России, лауреата Государственной премии России (1996). 
 

 27 августа 95 лет со дня рождения Владимира Алексеевича Андреева 
(1930–2020) – русского актёра, режиссёра, народного артиста 
СССР. 
 

 29 августа 245 лет со дня рождения Жана Огюста Доминика Энгра (1780–
1867) – французского живописца и графика. 
 

 30 августа 165 лет со дня рождения Исаака Ильича Левитана (1860–1900) – 
русского художника-пейзажиста. 
 

 2 сентября 95 лет со дня рождения Андрея Павловича Петрова (1930–  
2006) – композитора, народного артиста СССР, лауреата 
Государственной премии СССР (1967, 1976) и Государственной 
премии России (1995). 
 

  90 лет со дня рождения Валентина Иосифовича Гафта (1935–
2020) – русского актёра, народного артиста России. 
 

  80 лет со дня рождения Ирины Викторовны Печерниковой (1945–
2020) – русской актрисы, заслуженной артистки России. 
 

 3 сентября 60 лет Марине Вячеславовне Зудиной (1965) – российской 
актрисе театра и кино, народной артистке России. 
 

 4 сентября 150 лет со дня рождения Евгения Евгеньевича Лансере (1875–
1946) – русского художника-иллюстратора, народного художника 
России. 
 

 7 сентября 125 лет со дня рождения Адриана Михайловича Ермолаева 
(1900–1977) – русского художника, графика, художника-
иллюстратора. 
 

 9 сентября 95 лет со дня рождения Юрия Александровича Гуляева (1930–
1986) – певца, народного артиста СССР, лауреата 
Государственной премии СССР (1975). 
 

  95 лет со дня рождения Надежды Васильевны Румянцевой 
(1930–2008) – русской актрисы, народной артистки СССР. 
 

 10 сентября 70 лет Ларисе Александровне Долиной (1955) – русской 
эстрадной и джазовой певице, актрисе, народной артистке 
России. 
 

 11 сентября 135 лет со дня рождения Александра Васильевича Свешникова 
(1890–1980) – хорового дирижёра, народного артиста СССР. 
 

 15 сентября 100 лет со дня рождения Кирилла Юрьевича Лаврова (1925– 
2007) – русского актёра, народного артиста СССР, лауреата 
Ленинской премии (1982) и Государственной премии СССР 
(1978). 
 

 16 сентября 80 лет Евгению Вагановичу Петросяну (1945) – русскому артисту 
эстрады, народному артисту России. 
 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

14 

 

Искусство 17 сентября 135 лет со дня рождения Бориса Николаевича Яковлева (1890–
1972) – русского художника-пейзажиста. 
 

 18 сентября 120 лет со дня рождения Греты Гарбо (Густафсон) (1905–1990) – 
шведской и американской актрисы. 
 

 19 сентября 105 лет со дня рождения Карена Суреновича Хачатуряна (1920–
2011) – российского композитора и педагога, народного артиста 
России, лауреата Государственной премии СССР (1976)               
и Государственной премии России (2001). 
 

  125 лет со дня рождения Константина Яковлевича Листова 
(1900–1983) – русского композитора, народного артиста России. 
 

 21 сентября 105 лет со дня рождения Леонида Викторовича Владимирского 
(1920–2015) – русского художника-иллюстратора. 
 

 22 сентября 150 лет со дня рождения Микалоюса Константинаса Чюрлёниса 
(1875–1911) – литовского художника и композитора. 
 

  100 лет со дня рождения Павла Борисовича Винника (1925–   
2011) – русского актёра, народного артиста России. 
 

 23 сентября 95 лет Ивану Ивановичу Краско (1930) – российскому актёру 
театра, кино и озвучивания, народному артисту России. 
 

 25 сентября 260 лет со дня рождения Михала Клеофаса Огиньского (1765–
1833) – польского композитора. 
 

  195 лет со дня рождения Константина Дмитриевича Флавицкого 
(1830–1866) – русского художника. 
 

  105 лет со дня рождения Сергея Фёдоровича Бондарчука (1920–
1994) – русского актёра, режиссёра, народного артиста СССР, 
лауреата Ленинской премии (1960), Государственной премии 
СССР (1952, 1984) и Государственной премии России (1977). 
 

 26 сентября 140 лет со дня рождения Сергея Васильевича Герасимова 
(1885–1964) – русского художника, народного художника СССР, 
лауреата Ленинской премии (1966 – посмертно). 
 

  90 лет со дня рождения Виктора Александровича Чижикова 
(1935–2020) – художника-иллюстратора детских книг, народного 
художника России. 
 

  85 лет Людмиле Васильевне Максаковой (1940) – российской 
актрисе театра, кино и дубляжа, певице, народной артистке 
России, лауреату Государственной премии России (1995). 
 

 27 сентября 70 лет Александру Владимировичу Галибину (1955) – 
российскому актёру театра, кино и озвучивания, режиссёру 
театра и кино, телеведущему, народному артисту России. 
 

 28 сентября 125 лет со дня рождения Бориса Ефимовича Ефимова (1900–
2008) – русского художника-карикатуриста, народного художника 
СССР, лауреата Государственной премии СССР (1950, 1951, 
1972). 
 

  110 лет со дня рождения Георгия Александровича Товстоногова 
(1915–1989) – русского режиссёра, народного артиста СССР, 
лауреата Государственной премии СССР (1950, 1952, 1968, 
1978) и Ленинской премии (1958). 
 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

15 

 

Искусство 29 сентября 190 лет со дня рождения Михаила Петровича Клодта (1835–
1914) – русского художника. 
 

 30 сентября 100 лет со дня рождения Веры Кузьминичны Васильевой (1925–
2023) – русской актрисы, народной артистки СССР, лауреата 
Государственной премии СССР (1948, 1951). 
 

 1 октября 160 лет со дня рождения Поля Дюка (1865–1935) – французского 
композитора, музыкального писателя и педагога. 
 

  80 лет Николаю Ильичу Денисову (1945) – российскому актёру, 
драматургу, поэту, автору текстов песен, заслуженному артисту 
России. 
 

 2 октября 125 лет со дня рождения Алексея Фёдоровича Пахомова (1900–
1973) – графика и живописца, художника-иллюстратора, 
народного художника СССР, лауреата Государственной премии 
СССР (1946, 1973 – посмертно). 
 

 3 октября 90 лет со дня рождения Армена Борисовича Джигарханяна 
(1935–2020) – российского актёра, народного артиста СССР. 
 

 4 октября 100 лет со дня рождения Марлена Мартыновича Хуциева (1925–
2019) – кинорежиссёра, народного артиста СССР, лауреата 
Государственной премии России (1993). 
 

 9 октября 190 лет со дня рождения Камиля Сен-Санса (1835–1921) – 
французского композитора. 
 

  85 лет со дня рождения Джона Леннона (1940–1980) – 
английского композитора, автора и исполнителя популярных 
песен, создателя группы «Битлз». 
 

  85 лет со дня рождения Валерия Бенедиктовича Носика (1940–
1995) – русского актёра, народного артиста России. 
 

 12 октября 90 лет со дня рождения Лучано Паваротти (1935–2007) – 
итальянского оперного певца. 
 

 13 октября 90 лет Алексею Семёновичу Козлову (1935) – российскому 
музыканту, народному артисту России. 
 

 18 октября 65 лет Жан-Клоду Ван Дамму (Ван Варенбергу) (1960) – 
американскому актёру, режиссёру, сценаристу и продюсеру. 
 

 21 октября 80 лет Никите Сергеевичу Михалкову (1945) – русскому актёру, 
режиссёру, сценаристу и продюсеру, народному артисту России, 
обладателю «Оскара» (1994), лауреату Государственной премии 
России (1993, 1995, 1999). 
 

 24 октября 150 лет со дня рождения Константина Фёдоровича Юона (1875–
1958) – русского живописца, графика, народного художника 
СССР, лауреата Государственной премии СССР (1943). 
 

 25 октября 200 лет со дня рождения Иоганна Штрауса (сына) (1825–1899) – 
австрийского композитора, дирижёра и скрипача. 
 

 27 октября 125 лет со дня рождения Лидии Андреевны Руслановой (1900–
1973) – эстрадной певицы, исполнительницы русских народных 
песен, заслуженной артистки России. 
 

 30 октября 135 лет со дня рождения Михаила Михайловича Черемных 
(1890–1962) – русского графика, народного художника России, 
лауреата Государственной премии СССР (1942). 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D1%82%D1%91%D1%80
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B3
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D1%8D%D1%82
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8


      Раздел                 Дата                                      Справка 

16 

 

Искусство 30 октября 125 лет со дня рождения Николая Ивановича Рыжова (1900–
1986) – русского актёра, народного артиста СССР. 
 

 1 ноября 125 лет со дня рождения Александра Васильевича Власова 
(1900–1962) – русского архитектора, лауреата Ленинской премии 
(1959). 
 

 2 ноября 80 лет со дня рождения Геннадия Михайловича Белова (1945–
1995) – певца, заслуженного артиста России. 
 

  60 лет Ирине Александровне Богушевской (1965) – русской 
певице, поэтессе, композитору. 
 

 3 ноября 525 лет со дня рождения Бенвенуто Челлини (1500–1571) – 
итальянского скульптора, ювелира, писателя. 
 

  125 лет со дня рождения Михаила Фёдоровича Астангова 
(Ружникова) (1900–1965) – актёра, народного артиста СССР, 
лауреата Государственной премии СССР (1948, 1950, 1951). 
 

 4 ноября 125 лет со дня рождения Сергея Дмитриевича Васильева (1900–
1959) – кинорежиссёра и сценариста, народного артиста СССР, 
лауреата Государственной премии СССР (1941, 1942). 
 

 6 ноября 85 лет Алле Ильиничне Суриковой (1940) – русскому 
кинорежиссёру, народной артистке России. 
 

  60 лет Марине Арнольдовне Хлебниковой (1965) – русской 
эстрадной певице, актрисе и телеведущей. 
 

 8 ноября 90 лет со дня рождения Алена Делона (1935–2024) – 
французского актёра, режиссёра, продюсера, сценариста. 
 

  65 лет Олегу Евгеньевичу Меньшикову (1960) – русскому актёру 
театра и кино, театральному режиссёру, народному артисту 
России, лауреату Государственной премии России (1995, 1997, 
1999). 
 

 11 ноября 125 лет со дня рождения Марии Ивановны Бабановой (1900–
1983) – актрисы театра и кино, народной артистки СССР. 
 

 12 ноября 185 лет со дня рождения Огюста Родена (1840–1917) – 
французского скульптора. 
 

  90 лет со дня рождения Людмилы Марковны Гурченко (1935–
2011) – русской актрисы, народной артистки СССР, лауреата 
Государственной премии России (1994). 
 

 14 ноября 185 лет со дня рождения Клода Оскара Моне (1840–1926) – 
французского художника. 
 

 18 ноября 75 лет Михаилу Владимировичу Муромову (1950) – русскому 
эстрадному певцу, музыканту и композитору. 
 

 20 ноября 100 лет со дня рождения Майи Михайловны Плисецкой (1925–
2015) – русской балерины, народной артистки СССР, лауреата 
Ленинской премии (1964). 
 

 21 ноября 105 лет со дня рождения Яна Абрамовича Френкеля (1920–  
1989) – русского композитора, народного артиста России, 
лауреата Государственной премии СССР (1982). 
 

 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D1%86
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%B4%D1%83%D1%89%D0%B8%D0%B9


      Раздел                 Дата                                      Справка 

17 

 

Искусство 22 ноября 135 лет со дня рождения Эля (Лазаря Марковича) Лисицкого 
(1890–1941) – русского архитектора, художника-конструктора, 
графика. 
 

 23 ноября 140 лет со дня рождения Александра Андреевича Левицкого 
(1885–1965) – русского кинооператора, заслуженного деятеля 
искусств России, лауреата Государственной премии СССР 
(1949). 
 

  120 лет со дня рождения Ангелины Осиповны (Иосифовны) 
Степановой (1905–2000) – русской актрисы, народной артистки 
СССР, лауреата Государственной премии СССР (1952, 1977). 
 

 25 ноября 100 лет со дня рождения Нонны (Ноябрины) Викторовны 
Мордюковой (1925–2008) – русской актрисы, народной артистки 
СССР, лауреата Государственной премии СССР (1949). 
 

 26 ноября 50 лет Максиму Викторовичу Аверину (1975) – российскому 
актёру театра и кино, режиссёру, телеведущему, заслуженному 
артисту России. 
 

  50 лет Антону Михайловичу Макарскому (1975) – российскому 
актёру театра и кино, певцу. 
 

 27 ноября 85 лет со дня рождения Брюса (Цзюнь Фаня) Ли (1940–1973) – 
американского актёра. 
 

 29 ноября 95 лет Нине Павловне Гребешковой (1930) – русской актрисе, 
заслуженной артистке России. 
 

 30 ноября 120 лет со дня рождения Даниила Яковлевича Покрасса (1905–
1954) – русского композитора. 
 

 1 декабря 90 лет Вуди Аллену (Аллену Стюарту Кенигсбергу) (1935) – 
американскому кинорежиссёру, актёру. 
 

  80 лет Геннадию Викторовичу Хазанову (1945) – российскому 
актёру, народному артисту России, лауреату Государственной 
премии России (1996). 
 

 3 декабря 95 лет со дня рождения Жана-Люка Годара (1930–2022) – 
французского кинорежиссёра. 
 

 5 декабря 80 лет со дня рождения Нины Ивановны Руслановой (1945–  
2021) – русской актрисы, народной артистки России. 
 

 8 декабря 160 лет со дня рождения Яна Сибелиуса (1865–1957) – финского 
композитора, главы национальной музыкальной школы. 
 

  80 лет Евгению Юрьевичу Стеблову (1945) – русскому актёру, 
народному артисту России. 
 

 11 декабря 125 лет со дня рождения Сергея Михайловича Пожарского 
(1900–1970) – русского графика, художника книги. 
 

 12 декабря 110 лет со дня рождения Фрэнка Синатры (1915–1998) – 
американского эстрадного певца, актёра, кинорежиссёра. 
 

  100 лет со дня рождения Владимира Яковлевича Шаинского 
(1925–2017) – русского композитора-песенника, народного 
артиста России, лауреата Государственной премии СССР (1981). 
 
 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

18 

 

Искусство 13 декабря 125 лет со дня рождения Андрея Алексеевича Иванова (1900–
1970) – певца, народного артиста СССР. 
 

  95 лет со дня рождения Николая Николаевича Рыбникова (1930–
1990) – русского актёра, народного артиста России. 
 

  75 лет со дня рождения Людмилы Петровны Сенчиной (1950–
2018) – певицы, народной артистки России. 
 

 14 декабря 110 лет со дня рождения Рашида Маджид оглы Бейбутова (1915–
1989) – азербайджанского эстрадного певца, народного артиста 
СССР. 
 

 16 декабря 110 лет со дня рождения Георгия Васильевича Свиридова (1915–
1998) – композитора, народного артиста СССР, лауреата 
Ленинской премии (1960), Государственной премии СССР (1946, 
1968, 1980) и Государственной премии России (1994). 
 

  90 лет Светлане Сергеевне Дружининой (1935) – российской 
актрисе, кинорежиссёру, сценаристу, народной артистке России. 
 

 17 декабря 255 лет со дня рождения Людвига ван Бетховена (1770–1827) – 
немецкого композитора. 
 

  120 лет со дня рождения Иосифа Ефимовича Хейфица (1905–
1995) – русского кинорежиссёра, народного артиста СССР, 
лауреата Государственной премии СССР (1941, 1946). 
 

 18 декабря 135 лет со дня рождения Николая Васильевича Кузьмина (1890–
1987) – русского художника, графика, народного художника 
России. 
 

  135 лет со дня рождения Николая Борисовича Терпсихорова 
(1890–1960) – русского художника, заслуженного художника 
России. 
 

 19 декабря 125 лет со дня рождения Николая Васильевича Томского (1900–
1984) – скульптора, народного художника СССР, лауреата 
Ленинской премии (1972) и Государственной премии СССР 
(1979). 
 

  110 лет со дня рождения Эдит Пиаф (Эдит Джованны Гассьон) 
(1915–1963) – французской эстрадной певицы и актрисы. 
 

 20 декабря 40 лет Елизавете Михайловне Боярской (1985) – российской 
актрисе театра и кино, заслуженной артистке России. 
 

 25 декабря 85 лет Левону Саркисовичу Оганезову (1940) – российскому 
пианисту, композитору, актёру и телеведущему, народному 
артисту России. 

 
 27 декабря 125 лет со дня рождения Павла Васильевича Абросимова (1900–

1961) – русского архитектора, лауреата Государственной премии 
СССР (1949). 
 

 28 декабря 140 лет со дня рождения Владимира Евграфовича Татлина 
(1885–1953) – русского живописца, графика, заслуженного 
деятеля искусств России. 
 

 29 декабря 250 лет со дня рождения Карла Ивановича Росси (1775–1849) – 
русского архитектора. 
 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/1972
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/1941


      Раздел                 Дата                                      Справка 

19 

 

Искусство 29 декабря 145 лет со дня рождения Николая Николаевича Сапунова (1880–
1912) – русского художника. 
 

 30 декабря 70 лет со дня рождения Валентины Валерьевны Легкоступовой 
(1955–2020) – русской эстрадной певицы, заслуженной артистки 
России. 
 

 31 декабря 80 лет Татьяне Хашимовне Никитиной (1945) – русской певице, 
заслуженной артистке России. 
 

  



      Раздел                 Дата                                      Справка 

20 

 

Литература  1165 лет со времени рождения Абу Абдаллаха Джафара Рудаки 
(ок. 860–941) – таджикского и персидского поэта. 

 
  1085 лет со времени рождения Абулькасима Фирдоуси (ок. 940–

ок.1019 или 1025) – персидского поэта. 

 
  760 лет со времени рождения Алигьери Данте (1265–1321) – 

итальянского поэта. 
 

  365 лет со времени рождения Даниеля Дефо (ок. 1660–1731) – 
английского писателя. 

 
  105 лет со времени рождения Сат-Ока (Станислава 

Суплатовича) (1920–2003) – польского писателя. 

 
  90 лет со времени рождения Станислава Семёновича Гагарина 

(1935–1993) – русского писателя-фантаста. 

 
  50 лет Эдуарду Николаевичу Веркину (1975) – российскому 

детскому писателю, фантасту. 

 
 1 января 95 лет со дня рождения Анатолия Владимировича Жигулина 

(1930–2000) – русского поэта. 

 
  90 лет Эйко Кадоно (1935) – японской писательнице, лауреату 

премии им. Х. К. Андерсена (2018). 

 
 2 января 105 лет со дня рождения Айзека Азимова (1920–1992) – 

американского писателя-фантаста. 

 
  90 лет со дня рождения Дэвида Макки (1935–2022) – английского 

детского писателя и художника. 

 
 3 января 65 лет Марине Сергеевне Дороченковой (1960) – российскому 

детскому писателю, автору научно-познавательных книг, 
биологу, экологу. 

 
 4 января 240 лет со дня рождения Якоба Гримма (1785–1863) – немецкого 

филолога, собирателя народных сказок. 
 

  150 лет со дня рождения Василия Григорьевича Яна 
(Янчевецкого) (1875–1954) – русского писателя. 
 

 5 января 115 лет со дня рождения Павла Николаевича Васильева (1910–
1937) – русского поэта. 
 

  105 лет со дня рождения Николая Ивановича Сладкова (1920–
1996) – детского писателя-природоведа, публициста. 
 

 6 января 220 лет со дня рождения Александры Осиповны Ишимовой 
(1805–1881) – русской писательницы, переводчицы, издателя. 
 

 7 января 100 лет со дня рождения Джеральда Малколма Даррелла (1925–
1995) – английского писателя-натуралиста. 
 

 9 января 135 лет со дня рождения Карела Чапека (1890–1938) – чешского 
писателя. 
 

 12 января 130 лет со дня рождения Виктора Владимировича Виноградова 
(1895–1969) – русского литературоведа, педагога, лауреата 
Государственной премии СССР (1951). 
 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

21 

 

Литература 12 января 110 лет со дня рождения Вадима Сергеевича Шефнера (1915–
2002) – русского поэта, прозаика. 
 

 13 января 115 лет со дня рождения Сергея Ивановича Чекмарёва (1910–
1933) – русского поэта. 
 

 14 января 100 лет со дня рождения Юкио Мисимы (Кимитакэ Хираока) 
(1925–1970) – японского писателя. 
 

  75 лет со дня рождения Сергея Стефановича Сухинова (1950–
2024) – русского писателя и переводчика. 
 

 15 января 235–230 лет со дня рождения Александра Сергеевича 
Грибоедова (1790 или 1795–1829) – русского драматурга, поэта, 
дипломата. 
 

  100 лет со дня рождения Евгения Ивановича Носова (1925–   
2002) – русского писателя. 
 

  90 лет Роберту Силвербергу (1935) – американскому писателю-
фантасту. 
 

 17 января 205 лет со дня рождения Энн (Анны) Бронте (1820–1849) – 
английской писательницы. 
 

  80 лет Семёну Теодоровичу Альтову (1945) – писателю-сатирику, 
сценаристу, режиссёру, заслуженному деятелю искусств России. 
 

 19 января 125 лет со дня рождения Михаила Васильевича Исаковского 
(1900–1973) – русского поэта, мемуариста, литературного 
критика, лауреата Государственной премии СССР (1943, 1949). 
 

 20 января 130 лет со дня рождения Ивана Дмитриевича Василенко (1895–
1966) – детского писателя. 
 

  115 лет со дня рождения Джой Адамсон (Джой Фредерики 
Виктории Гесснер) (1910–1980) – австрийского ученого-
натуралиста, писательницы, художницы. 
 

 21 января 125 лет со дня рождения Олега Васильевича Волкова (1900–
1996) – русского писателя. 
 

  120 лет со дня рождения Ванды Львовны Василевской (1905–
1964) – польской и русской писательницы, лауреата 
Государственной премии СССР (1943, 1946, 1952). 
 

  100 лет со дня рождения Евы Ибботсон (1925–2010) – 
британской писательницы, автора книг для детей и юношества. 
 

 22 января 95 лет со дня рождения Брайана Лоренса Уайлдсмита (1930–
2016) – британского художника, автора и иллюстратора книг для 
детей. 
 

 24 января 40 лет Ирине Вадимовне Зартайской (1985) – российской детской 
писательнице. 
 

 26 января 120 лет со дня рождения Аркадия Алексеевича Первенцева 
(1905–1981) – русского писателя. 
 

 29 января 165 лет со дня рождения Антона Павловича Чехова (1860–   
1904) – русского писателя, драматурга. 
 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

22 

 

Литература 29 января 50 лет Бенжамену Шо (1975) – французскому художнику-
иллюстратору, автору книг для детей. 
 

 31 января 150 лет со дня рождения Лидии Алексеевны Чарской (1875– 
1937) – русской детской писательницы и актрисы. 
 

  120 лет со дня рождения Джона Генри О'Хары (1905–1970) – 
американского писателя, драматурга. 
 

  90 лет со дня рождения Кэндзабуро Оэ (1935–2023) – японского 
писателя, лауреата Нобелевской премии (1994). 
 

 2 февраля 85 лет со дня рождения Томаса Майка Диша (1940–2008) – 
американского писателя-фантаста. 
 

 4 февраля 205 лет со дня рождения Божены Немцовой (1820–1862) – 
чешской писательницы. 
 

 7 февраля 140 лет со дня рождения Синклера Льюиса (1885–1951) – 
американского писателя, лауреата Нобелевской премии (1930). 
 

 8 февраля 125 лет со дня рождения Льва Васильевича Успенского (1900–
1978) – русского писателя, филолога. 
 

 10 февраля 135 лет со дня рождения Бориса Леонидовича Пастернака 
(1890–1960) – русского писателя, поэта, лауреата Нобелевской 
премии (1958). 
 

 12 февраля 110 лет со дня рождения Василия Николаевича Ажаева (1915–
1968) – русского писателя, лауреата Государственной премии 
СССР (1949). 
 

  105 лет со дня рождения Анатолия Семёновича Варшавского 
(1920–1990) – русского писателя, историка, автора научно-
популярных книг. 
 

  90 лет со дня рождения Гранта Игнатьевича Матевосяна (1935–
2002) – армянского писателя, лауреата Государственной премии 
СССР (1984). 
 

 14 февраля 170 лет со дня рождения Всеволода Михайловича Гаршина 
(1855–1888) – русского писателя. 
 

  90 лет со дня рождения Григория Павловича Виеру (1935–    
2009) – молдавского поэта. 
 

 15 февраля 125 лет со дня рождения Яна Леопольдовича Ларри (1900–  
1977) – русского детского писателя, фантаста. 
 

  105 лет со дня рождения Анне-Катарины Вестли (1920–2008) – 
норвежской детской писательницы. 
 

 18 февраля 200 лет со дня рождения Мора Йокаи (1825–1904) – венгерского 
писателя. 
 

 21 февраля 75 лет Алексею Анатольевичу Шевченко (1950) – детскому поэту 
и прозаику, педагогу, актёру. 
 

 22 февраля 225 лет со дня рождения Анны Петровны Керн (1800–1879) – 
русской мемуаристки. 
 

 24 февраля 130 лет со дня рождения Всеволода Вячеславовича Иванова 
(1895–1963) – русского писателя. 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

23 

 

Литература 26 февраля 55 лет Виктории Валерьевне Ледерман (1970) – российскому 
педагогу, автору книг для детей и подростков. 
 

 28 февраля 130 лет со дня рождения Марселя Паньоля (1895–1974) – 
французского драматурга. 
 

 29 февраля 105 лет со дня рождения Фёдора Александровича Абрамова 
(1920–1983) – русского писателя, лауреата Государственной 
премии СССР (1975). 
 

 3 марта 225 лет со дня рождения Евгения Абрамовича Баратынского 
(Боратынского) (1800–1844) – русского поэта. 
 

 4 марта 160 лет со дня рождения Эдуарда Вильде (1865–1933) – 
эстонского писателя. 
 

  90 лет со дня рождения Станислава Борисовича Рассадина 
(1935–2012) – русского писателя, литературоведа. 
 

  60 лет Александру Алексеевичу Шаганову (1965) – русскому 
поэту-песеннику. 
 

 5 марта 155 лет со дня рождения Фрэнка Норриса (1870–1902) – 
американского писателя. 
 

  75 лет Евгению Юрьевичу Лукину (1950) – русскому писателю-
фантасту. 
 

 6 марта 210 лет со дня рождения Петра Павловича Ершова (1815–   
1869) – русского поэта. 
 

 8 марта 105 лет со дня рождения Ивана Фотиевича Стаднюка (1920–
1994) – русского писателя, лауреата Государственной премии 
СССР (1983). 
 

  95 лет со дня рождения Юрия Сергеевича Рытхэу (1930–2008) – 
российского и чукотского писателя. 
 

  35 лет Дарье Сергеевне Доцук (1990) – российской 
писательнице, журналисту. 
 

 10 марта 105 лет со дня рождения Бориса Виана (1920–1959) – 
французского писателя, драматурга, автора и исполнителя песен. 
 

  100 лет со дня рождения Анатолия Ивановича Мошковского 
(1925–2008) – детского писателя. 
 

  95 лет со дня рождения Юстинаса Марцинкявичюса (1930–   
2011) – литовского поэта, прозаика, драматурга. 
 

 12 марта 100 лет со дня рождения Гарри Гаррисона (Генри Максвелла 
Демпси) (1925–2012) – американского писателя-фантаста. 
 

  90 лет со дня рождения Валентина Константиновича Черных 
(1935–2012) – русского драматурга, заслуженного деятеля 
искусств России, лауреата Государственной премии СССР 
(1980). 
 

  85 лет со дня рождения Григория Израилевича Горина (1940–
2000) – русского драматурга, прозаика, писателя-сатирика, 
сценариста, лауреата Государственной премии России (2002 – 
посмертно). 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D1%8D%D1%82
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B7%D0%B0%D0%B8%D0%BA
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B3
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D1%8F%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C_%D0%B8%D1%81%D0%BA%D1%83%D1%81%D1%81%D1%82%D0%B2_%D0%A0%D0%A1%D0%A4%D0%A1%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D1%8F%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C_%D0%B8%D1%81%D0%BA%D1%83%D1%81%D1%81%D1%82%D0%B2_%D0%A0%D0%A1%D0%A4%D0%A1%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/1980


      Раздел                 Дата                                      Справка 

24 

 

Литература 13 марта 85 лет Владимиру Владимировичу Личутину (1940) – русскому 
писателю. 
 

  60 лет Артуру Александровичу Гиваргизову (1965) – российскому 
детскому писателю и поэту. 

 14 марта 110 лет со дня рождения Зульфии (Зульфии Исраиловой) (1915–
1996) – узбекской поэтессы, лауреата Государственной премии 
СССР (1976). 
 

  95 лет со дня рождения Кирилла Владимировича Ковальджи 
(1930–2017) – русского поэта, прозаика, переводчика. 
 

  95 лет со дня рождения Василия Михайловича Пескова (1930–
2013) – русского журналиста, писателя, лауреата Ленинской 
премии (1964). 
 

 16 марта 110 лет со дня рождения Фриды Абрамовны Вигдоровой (1915–
1965) – русской писательницы. 
 

  105 лет со дня рождения Тонино Гуэрра (1920–2012) – 
итальянского поэта, прозаика, сценариста. 
 

  90 лет со дня рождения Ольги Николаевны Ларионовой (1935–
2023) – русской писательницы в жанре научной фантастики. 
 

 18 марта 90 лет Владимиру Михайловичу Санги (1935) – нивхскому 
писателю. 
 

 19 марта 130 лет со дня рождения Максима Фадеевича Рыльского (1895–
1964) – украинского поэта, лауреата Ленинской премии (1960)       
и Государственной премии СССР (1943, 1950). 
 

  75 лет Кирстен Бойе (1950) – немецкой писательнице, автору 
книг для детей и подростков, сценаристу, переводчику, 
литературоведу. 
 

 20 марта 120 лет со дня рождения Веры Фёдоровны Пановой (1905–  
1973) – русской писательницы, лауреата Государственной 
премии СССР (1947, 1948, 1950). 
 

  60 лет Марине Семёновне Аромштам (1965) – российскому 
писателю, журналисту, педагогу, переводчику. 
 

 22 марта 130 лет со дня рождения Белы Иллеша (1895–1974) – 
венгерского писателя. 
 

 26 марта  95 лет со дня рождения Геннадия Михайловича Цыферова 
(1930–1972) – русского писателя-сказочника, сценариста               
и драматурга. 
 

 27 марта 110 лет со дня рождения Вероники Михайловны Тушновой 
(1915–1965) – русской поэтессы. 
 

 31 марта 225 лет со дня рождения Осипа (Юлиана) Ивановича 
Сенковского (1800–1858) – русского писателя журналиста, 
востоковеда. 
 

 1 апреля 50 лет Станиславу Владимировичу Востокову (1975) – русскому 
детскому писателю, художнику, натуралисту. 
 

 2 апреля 300 лет со дня рождения Джованни Джакомо Казановы (1725–
1798) – итальянского писателя-мемуариста. 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

25 

 

Литература 2 апреля 220 лет со дня рождения Ханса Кристиана Андерсена (1805–
1875) – датского писателя-сказочника, прозаика и драматурга. 
 

  185 лет со дня рождения Эмиля Золя (1840–1902) – 
французского писателя. 
 

 3 апреля 125 лет со дня рождения Франца Карла Вайскопфа (1900–1955) – 
немецкого писателя, публициста. 
 

  105 лет со дня рождения Юрия Марковича Нагибина (1920– 
1994) – русского писателя. 
 

 4 апреля 115 лет со дня рождения Юрия Павловича Германа (1910–   
1967) – русского писателя. 
 

 5 апреля 105 лет со дня рождения Артура Хейли (1920–2004) – канадского 
писателя. 
 

 7 апреля 180 лет со дня рождения Андрэ Лори (1845–1909) – 
американского писателя-фантаста. 
 

  45 лет Марии Алексеевне Ботевой (1980) – российской поэтессе 
и прозаику, драматургу, журналисту. 
 

 8 апреля 230 лет со дня рождения Владимира Федосеевича Раевского 
(1795–1872) – русского поэта-декабриста. 
 

 10 апреля 130 лет со дня рождения Всеволода Александровича 
Рождественского (1895–1977) – русского поэта. 
 

 14 апреля 280 лет со дня рождения Дениса Ивановича Фонвизина (1745–
1792) – русского писателя, драматурга. 
 

 18 апреля 95 лет со дня рождения Натана Яковлевича Эйдельмана (1930–
1989) – русского писателя, историка, литературоведа. 
 

 23 апреля 190 лет со дня рождения Николая Герасимовича Помяловского 
(1835–1863) – русского писателя. 
 

 24 апреля 210 лет со дня рождения Антони (Энтони) Троллопа (1815–  
1882) – английского писателя. 
 

  120 лет со дня рождения Роберта Пенна Уоррена (1905–1989) – 
американского писателя и литературоведа, лауреата 
Пулитцеровской премии (1947). 
 

 25 апреля 105 лет со дня рождения Петера Карваша (1920–1999) – 
словацкого писателя, драматурга, театроведа. 
 

 26 апреля 125 лет со дня рождения Сабита Мукановича Муканова (1900–
1973) – казахского писателя. 
 

 29 апреля 150 лет со дня рождения Рафаэля Сабатини (1875–1950) – 
английского писателя. 
 

 30 апреля 125 лет со дня рождения Эрни Крустена (1900–1984) – 
эстонского писателя. 
 

 1 мая 110 лет со дня рождения Антти Тимонена (1915–1990) – 
карельского писателя. 
 

 3 мая 60 лет Юлии Александровне Лавряшиной (1965) – российскому 
прозаику, поэту, сценаристу, драматургу. 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

26 

 

Литература 5 мая 110 лет со дня рождения Евгения Ароновича Долматовского 
(1915–1994) – русского поэта, лауреата Государственной премии 
СССР (1950). 
 

  85 лет Лиону Моисеевичу Измайлову (Поляку) (1940) – 
российскому писателю-сатирику, артисту эстрады. 
 

 6 мая 80 лет Виктору Владимировичу Лунину (1945) – русскому 
детскому поэту, писателю, переводчику. 
 

 8 мая 255 лет со дня рождения Василия Львовича Пушкина (1770–
1830) – русского поэта, дяди А.С. Пушкина. 
 

  130 лет со дня рождения Эдмунда Уилсона (1895–1972) – 
американского писателя и критика. 
 

 9 мая 165 лет со дня рождения Джеймса Матью Барри (1860–1937) – 
английского писателя. 
 

  105 лет со дня рождения Ричарда Адамса (1920–2016) – 
английского писателя. 
 

 11 мая 130 лет со дня рождения Яна Парандовского (1895–1978) – 
польского писателя, переводчика, историка культуры. 
 

  90 лет со дня рождения Максуда Мамеда Ибрагим оглы 
Ибрагимбекова (1935–2016) – азербайджанского писателя, 
сценариста, режиссёра. 
 

 12 мая 95 лет со дня рождения Ануара Алимжанова (1930–1993) – 
казахского писателя. 
 

 13 мая 185 лет со дня рождения Альфонса Доде (1840–1897) – 
французского писателя. 
 

  175 лет со дня рождения Модеста Ильича Чайковского (1850–
1916) – русского драматурга, либреттиста, литературного              
и музыкального критика, брата композитора П.И.Чайковского. 
 

  130 лет со дня рождения Ларисы Михайловны Рейснер (1895–
1926) – русской писательницы. 
 

 15 мая 135 лет со дня рождения Кэтрин Энн Портер (1890–1980) – 
американской писательницы. 
 

  50 лет Елене Александровне Усачёвой (1975) – российскому 
писателю, журналисту. 
 

 16 мая 120 лет со дня рождения Петра Петровича Вершигоры (1905–
1963) – русского писателя. 
 

  115 лет со дня рождения Ольги Фёдоровны Берггольц (1910–
1975) – русской поэтессы. 
 

  110 лет со дня рождения Сергея Петровича Антонова (1915–
1995) – русского прозаика, журналиста, сценариста. 
 

 17 мая 80 лет со дня рождения Николая Николаевича Зиновьева (1945–
2018) – русского поэта. 
 

 18 мая 95 лет со дня рождения Фреда Саберхагена (1930–2007) – 
американского писателя-фантаста. 
 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

27 

 

Литература 19 мая 115 лет со дня рождения Расула Рзы (Расула Ибрагим оглы 
Рзаева) (1910–1981) – азербайджанского писателя. 
 

 20 мая 195 лет со дня рождения Гектора Мало (1830–1907) – 
французского писателя. 
 

 21 мая 170 лет со дня рождения Эмиля Верхарна (1855–1916) – 
бельгийского поэта-символиста и драматурга. 
 

 22 мая 120 лет со дня рождения Леонида Николаевича Мартынова 
(1905–1980) – русского поэта, лауреата Государственной премии 
СССР (1974). 
 

 24 мая 125 лет со дня рождения Эдуардо Де Филиппо (Пассарелли) 
(1900–1984) – итальянского драматурга, режиссёра, актёра. 
 

  120 лет со дня рождения Михаила Александровича Шолохова 
(1905–1984) – русского писателя, лауреата Нобелевской премии 
(1965), Ленинской премии (1960) и Государственной премии 
СССР (1941). 
 

  85 лет со дня рождения Иосифа Александровича Бродского 
(1940–1996) – русского поэта, лауреата Нобелевской премии 
(1987). 
 

 25 мая 120 лет со дня рождения Александра Евдокимовича Корнейчука 
(1905–1972) – украинского драматурга. 
 

 26 мая 130 лет со дня рождения Константина Аристарховича 
Большакова (1895–1938) – русского писателя. 
 

 27 мая 135 лет со дня рождения Константина Васильевича Иванова 
(1890–1915) – чувашского поэта, основоположника чувашской 
литературы. 
 

 28 мая 55 лет Евгению Александровичу Прошкину (1970) – русскому 
писателю-фантасту. 
 

 29 мая 115 лет со дня рождения Саввы Евсеевича Голованивского 
(1910–1989) – украинского писателя. 
 

 30 мая 45 лет Анне Александровне Ремез (1980) – русскому детскому 
писателю, переводчику. 
 

 1 июня 125 лет со дня рождения Михаила Ефимовича Зуева-Ордынца 
(1900–1967) – русского писателя, автора приключенческих            
и исторических романов и повестей. 
 

  105 лет со дня рождения Давида Самуиловича Самойлова 
(Кауфмана) (1920–1990) – русского поэта, лауреата 
Государственной премии СССР (1988). 
 

 2 июня 185 лет со дня рождения Томаса Гарди (1840–1928) – 
английского писателя. 
 

 3 июня 70 лет Елене Владимировне Липатовой (1955) – российскому 
поэту, писателю, переводчику. 
 

 6 июня 150 лет со дня рождения Томаса Манна (1875–1955) – немецкого 
писателя, лауреата Нобелевской премии (1929). 
 

  95 лет со дня рождения Юрия Степановича Самсонова (1930–
1992) – русского писателя-фантаста, детского писателя, 
журналиста. 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

28 

 

Литература 6 июня 75 лет Антону Давидовичу Иванову (1950) – российскому 
переводчику и писателю, автору детских детективов. 
 

 8 июня 125 лет со дня рождения Михаила Абрамовича Гершензона 
(1900–1942) – русского детского писателя, переводчика. 
 

  115 лет со дня рождения Джона Вуда Кэмпбелла-младшего 
(1910–1971) – американского писателя-фантаста. 
 

  105 лет со дня рождения Анатолия Петровича Левандовского 
(1920–2008) – русского писателя. 
 

 9 июня 100 лет со дня рождения Кейта Джона Лаумера (1925–1993) – 
американского писателя-фантаста. 
 

  95 лет со дня рождения Лина Картера (1930–1988) – 
американского писателя, автора героических фэнтези                    
и космических опер. 
 

 10 июня 110 лет со дня рождения Сола Беллоу (1915–2005) – 
американского писателя, лауреата Нобелевской премии (1976). 
 

 12 июня 105 лет со дня рождения Лазаря Викторовича Карелина (1920–
2005) – русского прозаика, драматурга. 
 

 13 июня 160 лет со дня рождения Уильяма Батлера Йейтса (Йейта, 
Ййтса) (1865–1939) – ирландского поэта, драматурга, лауреата 
Нобелевской премии (1923). 
 

 16 июня 40 лет Алёне (Елене Александровне) Кашура (1985) – 
российскому писателю, журналисту. 

 21 июня 185 лет со дня рождения Акакия Ростомовича Церетели (1840–
1915) – грузинского поэта, драматурга и режиссёра. 
 

  120 лет со дня рождения Жан-Поля Сартра (1905–1980) – 
французского философа и писателя, главы французского 
экзистенциализма, лауреата Нобелевской премии (1964). 
 

  115 лет со дня рождения Александра Трифоновича Твардовского 
(1910–1971) – русского поэта, лауреата Ленинской премии (1961) 
и Государственной премии СССР (1941, 1946, 1947, 1971). 
 

  90 лет со дня рождения Франсуазы Саган (1935–2004) – 
французской писательницы. 
 

 23 июня 115 лет со дня рождения Жана Ануя (1910–1987) – французского 
драматурга. 
 

 24 июня 125 лет со дня рождения Кузьмы Чорного (Николая Карловича 
Романовского) (1900–1944) – белорусского писателя. 
 

  105 лет со дня рождения Владимира Гавриловича Харитонова 
(1920–1981) – русского поэта, заслуженного деятеля искусств 
России. 
 

 25 июня 120 лет со дня рождения Петруся Бровки (Петра Устиновича 
Бровки) (1905–1980) – белорусского писателя, народного поэта 
Белоруссии, лауреата Ленинской премии (1962). 
 

 27 июня 130 лет со дня рождения Ирины Владимировны Одоевцевой 
(Ираиды Густавовны Ивановой) (1895–1990) – русской 
писательницы. 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

29 

 

Литература 29 июня 125 лет со дня рождения Антуана де Сент-Экзюпери (1900–  
1944) – французского писателя и поэта. 

 
  95 лет со дня рождения Славомира Мрожека (1930–2013) – 

польского писателя. 
 

 30 июня 90 лет со дня рождения Сергея Ивановича Павлова (1935–   
2019) – русского писателя-фантаста. 

 
 2 июля  75 лет Аннике Тор (1950) – шведской писательнице. 

 

 4 июля 125 лет со дня рождения Робера Десноса (1900–1945) – 
французского поэта, писателя и журналиста. 

 
 7 июля 90 лет Юрию Сергеевичу Аракчееву (1935) – русскому писателю, 

журналисту, фотохудожнику. 
 

  50 лет Захару (Евгению Николаевичу) Прилепину (1975) – 
российскому политическому и общественному деятелю, 
писателю, филологу, публицисту. 

 
 8 июля 125 лет со дня рождения Юрия Корнеевича Смолича (1900–  

1976) – украинского писателя. 
 

 9 июля 175 лет со дня рождения Ивана Вазова (1850–1921) – 
болгарского писателя. 

 
 10 июля 135 лет со дня рождения Веры Михайловны Инбер (1890–1972) – 

русской писательницы. 
 

  120 лет со дня рождения Льва Абрамовича Кассиля (1905–   
1970) – русского детского писателя. 

 
 13 июля 105 лет со дня рождения Аркадия Григорьевича Адамова (1920–

1991) – русского писателя. 
 

 16 июля 115 лет со дня рождения Александра Абрамовича Аникста 
(1910–1988) – российского литературоведа. 

 
 18 июля 125 лет со дня рождения Натали Саррот (1900–1999) – 

французской писательницы. 
 

  100 лет со дня рождения Анатолия Андреевича Ананьева (1925–
2001) – русского писателя, публициста, критика. 

 
 19 июля 170 лет со дня рождения Александра Ивановича Эртеля (1855–

1908) – русского писателя. 
 

  115 лет со дня рождения Энн Хогарт (1910–1993) – британской 
писательницы, театрального деятеля. 

 
 20 июля 225 лет со дня рождения Александра Фомича Вельтмана (1800–

1870) – русского писателя. 
 

  55 лет Михаилу Яковлевичу Визелю (1970) – переводчику, 
редактору, литературному и музыкальному критику, 
литературному журналисту, фотографу. 

 
 23 июля 110 лет со дня рождения Михаила Львовича Матусовского (1915–

1990) – русского поэта, лауреата Государственной премии СССР 
(1977). 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

30 

 

Литература 26 июля 140 лет со дня рождения Андре Моруа (Эмиля Эрзога) (1885–
1967) – французского писателя. 
 

 30 июля 105 лет со дня рождения Николая Елисеевича Шундика (1920–
1995) – русского писателя. 
 

  50 лет Майе Лунде (1975) – норвежской писательнице, 
сценаристке. 
 

 31 июля 60 лет Джоан Роулинг (1965) – английской писательнице. 
 

 1 августа 125 лет со дня рождения Иосифа Исааковича Ликстанова (1900–
1955) – российского писателя. 
 

  90 лет со дня рождения Виктора Иосифовича Славкина (1935–
2014) – русского драматурга. 
 

 2 августа 120 лет со дня рождения Леонида Ленча (Леонида Сергеевича 
Попова) (1905–1991) – русского писателя-юмориста. 
 

 5 августа 175 лет со дня рождения Ги де Мопассана (1850–1893) – 
французского писателя. 
 

 7 августа 70 лет Владимиру Георгиевичу Сорокину (1955) – русскому 
писателю, сценаристу и драматургу. 
 

 11 августа 140 лет со дня рождения Софьи Яковлевны Парнок (1885–   
1933) – русской поэтессы. 
 

 12 августа 205 лет со дня рождения Авдотьи Яковлевны Панаевой 
(Головачевой) (1820–1893) – русской писательницы. 
 

 14 августа 165 лет со дня рождения Эрнеста Сетон-Томпсона (1860–1946) – 
канадского писателя, художника-анималиста. 
 

  160 лет со дня рождения Дмитрия Сергеевича Мережковского 
(1865–1941) – русского писателя. 
 

  140 лет со дня рождения Владимира Матвеевича Бахметьева 
(1885–1963) – русского писателя. 
 

  105 лет со дня рождения Сергея Тимофеевича Гребенникова 
(1920–1988) – русского поэта. 
 

 16 августа 380 лет со дня рождения Жана де Лабрюйера (1645–1696) – 
французского писателя, сатирика-моралиста. 
 

  100 лет со дня рождения Радия Петровича Погодина (1925–   
1993) – русского детского писателя. 
 

 19 августа 245 лет со дня рождения Пьера Жана Беранже (1780–1857) – 
французского поэта. 
 

 21 августа 90 лет со дня рождения Анатолия Тихоновича Гладилина (1935–
2018) – русского писателя. 
 

  90 лет Юрию Сергеевичу Энтину (1935) – российскому поэту, 
драматургу, сценаристу. 
 

 22 августа 105 лет со дня рождения Рея Дугласа Брэдбери (1920–2012) – 
американского писателя-фантаста. 
 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

31 

 

Литература 22 августа 90 лет со дня рождения Владимира Ильича Амлинского (1935–
1989) – русского писателя. 
 

 23 августа 145 лет со дня рождения Александра Степановича Грина 
(Гриневского) (1880–1932) – русского писателя. 
 

 26 августа 145 лет со дня рождения Гийома Аполлинера (Вильгельма 
Аполлинария Костровицкого) (1880–1918) – французского поэта. 
 

 27 августа 75 лет Наталье Зоревне Соломко (1950) – российской 
писательнице, автору повестей и рассказов для детей                   
и юношества. 
 

 28 августа 100 лет со дня рождения Аркадия Натановича Стругацкого 
(1925–1991) – русского писателя-фантаста. 
 

  100 лет со дня рождения Юрия Валентиновича Трифонова 
(1925–1981) – русского писателя. 
 

 30 августа 115 лет со дня рождения Дональда Биссета (1910–1995) – 
английского детского писателя. 
 

 1 сентября 170 лет со дня рождения Иннокентия Федоровича Анненского 
(1855–1909) – русского поэта, драматурга, переводчика. 
 

  150 лет со дня рождения Эдгара Райса Берроуза (1875–1950) – 
американского писателя. 
 

  45 лет Ларисе Андреевне Романовской (1980) – российскому 
писателю, автору книг для детей.  

 5 сентября 120 лет со дня рождения Артура Кёстлера (1905–1983) – 
английского писателя. 
 

 6 сентября 40 лет Наталье Шицкой (Наталье Александровне Чинякиной) 
(1985) – российской детской писательнице. 
 

 7 сентября 155 лет со дня рождения Александра Ивановича Куприна (1870–
1938) – русского писателя. 
 

  120 лет со дня рождения Надежды Августиновны Надеждиной 
(1905–1992) – русской писательницы, поэтессы и переводчика, 
автора книг для детей. 
 

 8 сентября 95 лет со дня рождения Владимира Натановича Орлова (1930–
1999) – русского поэта, прозаика, драматурга, переводчика, 
автора книг для детей и взрослых. 
 

 9 сентября 105 лет со дня рождения Афанасия Дмитриевича Салынского 
(1920–1993) – русского писателя, лауреата Государственной 
премии СССР (1984). 
 

 10 сентября 135 лет со дня рождения Франца Верфеля (1890–1945) – 
австрийского писателя, поэта, драматурга.  
 

 11 сентября 160 лет со дня рождения Яна Райниса (Яниса Плиекшанса) 
(1865–1929) – латышского поэта, драматурга. 
 

  140 лет со дня рождения Дэвида Герберта Лоуренса (Лоренса) 
(1885–1930) – английского писателя. 
 

 13 сентября 90 лет со дня рождения Альберта Анатольевича Лиханова (1935–
2021) – русского писателя. 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

32 

 

Литература 13 сентября 85 лет Валерию Дмитриевичу Поволяеву (1940) – русскому 
писателю. 
 

 14 сентября 80 лет Григорию Михайловичу Кружкову (1945) – российскому 
поэту и переводчику, лауреату Государственной премии России 
(2003). 
 

 15 сентября 135 лет со дня рождения Агаты Кристи (Агаты Мэри Клариссы 
Маллоуэн) (1890–1976) – английской писательницы. 
 

  75 лет со дня рождения Нины Николаевны Садур (1950–2023) – 
русского драматурга, прозаика, сценариста. 
 

 16 сентября 135 лет со дня рождения Стефана Зорьяна (1890–1967) – 
армянского писателя. 
 

  115 лет со дня рождения Анны Юльевны Броделе (1910–1981) – 
латышской писательницы. 
 

 17 сентября 90 лет со дня рождения Кена Элтона Кизи (1935–2001) – 
американского писателя. 
 

  85 лет со дня рождения Константина Константиновича Сергиенко 
(1940–1996) – русского писателя, переводчика. 
 

 21 сентября 265 лет со дня рождения Ивана Ивановича Дмитриева (1760–
1837) – русского поэта, представителя сентиментализма. 
 

  90 лет со дня рождения Владимира Андреевича Кострова (1935–
2022) – русского поэта. 
 

 22 сентября 125 лет со дня рождения Сергея Ивановича Ожегова (1900– 
1964) – русского языковеда, лексиколога, исследователя 
нормативного русского литературного языка. 
 

 23 сентября 105 лет со дня рождения Бориса Марковича Раевского (Ривкина) 
(1920–1984) – детского писателя. 
 

 24 сентября 80 лет Ларисе Алексеевне Рубальской (1945) – русской поэтессе. 
 

 26 сентября 220 лет со дня рождения Дмитрия Владимировича Веневитинова 
(1805–1827) – русского поэта. 
 

  110 лет со дня рождения Сергея Сергеевича Смирнова (1915–
1976) – русского писателя, лауреата Ленинской премии (1965). 
 

 29 сентября 230 лет со дня рождения Кондратия Федоровича Рылеева (1795–
1826) – русского поэта, декабриста. 
 

 30 сентября 150 лет со дня рождения Сергея Николаевича Сергеева-
Ценского (1875–1958) – русского писателя. 
 

 1 октября 95 лет со дня рождения Симона Львовича Соловейчика (1930–
1996) – русского педагога, писателя. 
 

 2 октября 95 лет со дня рождения Игоря Федоровича Смольникова (1930–
2023) – русского детского писателя. 
 

 3 октября 130 лет со дня рождения Сергея Александровича Есенина (1895–
1925) – русского поэта. 
 

  125 лет со дня рождения Томаса Вулфа (1900–1938) – 
американского писателя. 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

33 

 

Литература 3 октября 100 лет со дня рождения Гора Видала (1925–2012) – 
американского писателя. 
 

 7 октября 110 лет со дня рождения Маргариты Иосифовны Алигер (1915–
1992) – русской поэтессы. 
 

  45 лет Марине Леонидовне Ясинской (1980) – российскому 
писателю, сценаристу. 
 

 8 октября 160 лет со дня рождения Алексея Ивановича Свирского (1865–
1942) – русского писателя. 
 

  100 лет со дня рождения Андрея Донатовича Синявского (1925–
1997) – писателя, литературоведа русского зарубежья. 
 

 11 октября 140 лет со дня рождения Франсуа Мориака (1885–1970) – 
французского писателя, драматурга, лауреата Нобелевской 
премии (1952). 
 

 13 октября 145 лет со дня рождения Саши Чёрного (Александра 
Михайловича Гликберга) (1880–1932) – русского поэта. 
 

 14 октября 185 лет со дня рождения Дмитрия Ивановича Писарева (1840–
1868) – русского публициста, литературного критика. 
 

  150 лет со дня рождения Сергея Тимофеевича Григорьева 
(Григорьева-Патрашкина) (1875–1953) – русского писателя. 
 

  100 лет со дня рождения Наума Моисеевича Коржавина 
(Манделя) (1925–2018) – поэта русского зарубежья. 
 

 15 октября 120 лет со дня рождения Чарлза Перси Сноу (1905–1980) – 
английского писателя, публициста. 
 

  105 лет со дня рождения Марио Пьюзо (1920–1999) – 
американского писателя. 
 

 16 октября 115 лет со дня рождения Лии Борисовны Гераскиной (1910– 
2010) – русской писательницы. 
 

 17 октября 155 лет со дня рождения Алексея Павловича Чапыгина (1870–
1937) – русского писателя. 
 

  110 лет со дня рождения Артура Миллера (1915–2005) – 
американского драматурга. 
 

  90 лет со дня рождения Ильи Олеговича Фонякова (1935–2011) – 
русского поэта, переводчика, публициста. 
 

 20 октября 125 лет со дня рождения Джека Линдсея (1900–1990) – 
английского писателя. 
 

  90 лет со дня рождения Еремея Иудовича Парнова (1935–2009) – 
русского писателя-фантаста, публициста, кинодраматурга. 
 

 21 октября 125 лет со дня рождения Виктора Ефимовича Ардова 
(Зигбермана) (1900–1976) – русского писателя-сатирика, 
драматурга. 
 

 22 октября 155 лет со дня рождения Ивана Алексеевича Бунина (1870– 
1953) – русского писателя, лауреата Нобелевской премии (1933). 
 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

34 

 

Литература 22 октября 100 лет со дня рождения Евгения Михайловича Винокурова 
(1925–1993) – русского поэта, лауреата Государственной премии 
СССР (1987). 
 

 23 октября 105 лет со дня рождения Джанни Родари (1920–1980) – 
итальянского детского писателя. 
 

 26 октября 145 лет со дня рождения Андрея Белого (Бориса Николаевича 
Бугаева) (1880–1934) – русского писателя. 
 

  100 лет со дня рождения Владимира Карповича Железникова 
(1925–2015) – детского писателя, заслуженного деятеля искусств 
России, лауреата Государственной премии СССР (1974, 1986). 
 

 27 октября 55 лет Джонатану Страуду (1970) – британскому писателю-
фантасту, автору книг для детей и подростков. 
 

 28 октября 125 лет со дня рождения Али Асхадовича Шогенцукова (1900–
1941) – кабардинского поэта. 
 

 30 октября 170 лет со дня рождения Петра Петровича Гнедича (1855–    

1925) – русского писателя, драматурга, переводчика, историка 
искусства. 
 

  105 лет со дня рождения Вячеслава Леонидовича Кондратьева 
(1920–1993) – русского писателя. 
 

 31 октября 230 лет со дня рождения Джона Китса (1795–1821) – английского 
поэта-романтика. 
 

 1 ноября 95 лет Дмитрию Сухареву (Дмитрию Антоновичу Сахарову) 
(1930) – русскому поэту, переводчику, барду. 
 

 2 ноября 190 лет со дня рождения Дмитрия Дмитриевича Минаева (1835–
1889) – русского поэта-сатирика. 
 

  90 лет со дня рождения Михаила Спартаковича Пляцковского 
(1935–1991) – русского детского писателя, поэта, драматурга. 
 

 3 ноября 130 лет со дня рождения Эдуарда Георгиевича Багрицкого 
(Дзюбина) (1895–1934) – русского поэта. 
 

 4 ноября 115 лет со дня рождения Николая Ивановича Дубова (1910– 
1983) – русского детского писателя, лауреата Государственной 
премии СССР (1970). 
 

 5 ноября 145 лет со дня рождения Михаила Садовяну (1880–1961) – 
румынского писателя, государственного и общественного 
деятеля. 
 

  85 лет со дня рождения Дмитрия Александровича Пригова 
(1940–2007) – русского писателя, художника. 
 

 7 ноября 100 лет со дня рождения Геннадия Семёновича Мамлина (1925–
2003) – русского детского писателя. 
 

 8 ноября 125 лет со дня рождения Маргарет Митчелл (1900–1949) – 
американской писательницы. 
 

 9 ноября 140 лет со дня рождения Велимира (Виктора Владимировича) 
Хлебникова (1885–1922) – русского поэта и прозаика, 
родоначальника русского футуризма. 

 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

35 

 

Литература 10 ноября 65 лет Нилу Гейману (1960) – британскому писателю, сценаристу 
и журналисту. 
 

 11 ноября 135 лет со дня рождения Льва Моисеевича Квитко (1890–1952) – 
еврейского поэта. 
 

 13 ноября 175 лет со дня рождения Роберта Льюиса Стивенсона (1850–
1894) – английского писателя. 
 

 15 ноября 100 лет со дня рождения Юлия Марковича Даниэля (1925–    
1988) – русского писателя, переводчика. 
 

  40 лет Евгении Николаевне Чернышовой (1985) – российскому 
писателю, журналисту, историку искусства. 
 

 16 ноября 125 лет со дня рождения Николая Фёдоровича Погодина 
(Стукалова) (1900–1962) – русского драматурга, лауреата 
Ленинской премии (1959) и Государственной премии СССР 
(1941, 1951). 
 

 17 ноября 130 лет со дня рождения Михаила Михайловича Бахтина (1895–
1975) – русского литературоведа, философа. 
 

 19 ноября 125 лет со дня рождения Анны Зегерс (1900–1983) – немецкой 
писательницы. 
 

 23 ноября 225 лет со дня рождения Михаила Петровича Погодина (1800–
1875) – русского историка, журналиста, прозаика. 
 

  90 лет со дня рождения Ларисы Николаевны Васильевой (1935–
2018) – русской поэтессы, прозаика и драматурга. 
 

 26 ноября 95 лет со дня рождения Владимира Семеновича Короткевича 
(1930–1984) – белорусского писателя. 
 

 27 ноября 185 лет со дня рождения Алексея Николаевича Апухтина (1840–
1893) – русского поэта. 
 

  95 лет со дня рождения Владимира Емельяновича Максимова 
(Льва Алексеевича Самсонова) (1930–1995) – писателя русского 
зарубежья. 
 

  80 лет со дня рождения Виктора Михайловича Коклюшкина 
(1945–2021) – российского писателя-сатирика, эстрадного 
драматурга, сценариста, телеведущего. 
 

 28 ноября 145 лет со дня рождения Александра Александровича Блока 
(1880–1921) – русского поэта, драматурга, публициста. 
 

  110 лет со дня рождения Константина (Кирилла) Михайловича 
Симонова (1915–1979) – русского писателя, лауреата Ленинской 
премии (1974) и Государственной премии СССР (1942, 1943, 
1946, 1947, 1949, 1950). 
 

  60 лет Ае эН (Ае Борисовне Крестьевой) (1965) – российской 
детской писательнице, поэтессе, сценаристке. 
 

 29 ноября 120 лет со дня рождения Гавриила Николаевича Троепольского 
(1905–1995) – русского писателя, лауреата Государственной 
премии СССР (1975). 
 

  115 лет со дня рождения Константина Сергеевича Бадигина 
(1910–1984) – русского детского писателя, исследователя 
Арктики, Героя Советского Союза. 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

36 

 

Литература 30 ноября 190 лет со дня рождения Марка Твена (Сэмюеля Ленгхорна 
Клеменса) (1835–1910) – американского писателя, сатирика, 
мастера короткого рассказа. 
 

 2 декабря 125 лет со дня рождения Александра Андреевича Прокофьева 
(1900–1971) – русского поэта, лауреата Ленинской премии (1961) 
и Государственной премии СССР (1946). 
 

 4 декабря 200 лет со дня рождения Алексея Николаевича Плещеева (1825–
1893) – русского поэта, прозаика, критика. 
 

  150 лет со дня рождения Райнера Марии Рильке (1875–1926) – 
австрийского поэта. 
 

 5 декабря 205 лет со дня рождения Афанасия Афанасьевича Фета 
(Шеншина) (1820–1892) – русского поэта. 
 

 7 декабря 115 лет со дня рождения Жана Гривы (Жаниса Карловича 
Фолманиса) (1910–1982) – латышского писателя. 
 

 8 декабря 170 лет со дня рождения Владимира Алексеевича Гиляровского 
(1855–1935) – русского писателя, журналиста. 
 

 9 декабря 55 лет Анне Гавальда (1970) – французской писательнице. 
 

 10 декабря 195 лет со дня рождения Эмили Дикинсон (1830–1886) – 
американской поэтессы. 
 

  125 лет со дня рождения Галины Николаевны Кузнецовой (1900–
1976) – русской поэтессы, прозаика. 
 

 11 декабря 215 лет со дня рождения Альфреда де Мюссе (1810–1857) – 
французского писателя, драматурга, поэта-романтика. 
 

 12 декабря 120 лет со дня рождения Василия Семёновича Гроссмана (1905–
1964) – русского писателя. 
 

 13 декабря 305 лет со дня рождения Карло Гоцци (1720–1806) – 
итальянского драматурга. 
 

 14 декабря 130 лет со дня рождения Поля Элюара (Эжена Гренделя) (1895–
1952) – французского поэта. 
 

  105 лет со дня рождения Розмэри Сатклиф (1920–1992) – 
английской детской писательницы. 
 

 15 декабря 75 лет Денису Викторовичу Драгунскому (1950) – российскому 
журналисту, писателю, сценаристу, драматургу. 
 

 16 декабря 250 лет со дня рождения Джейн Остин (1775–1817) – английской 
писательницы. 
 

 17 декабря 195 лет со дня рождения Жюля де Гонкура (1830–1870) – 
французского писателя. 
 

  100 лет со дня рождения Константина Яковлевича Ваншенкина 
(1925–2012) – русского поэта, лауреата Государственной премии 
СССР (1985) и Государственной премии России (2001). 
 

  90 лет со дня рождения Владислава Николаевича Леонова 
(1935–2020) – русского детского писателя. 
 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

37 

 

Литература 18 декабря 90 лет со дня рождения Сергея Николаевича Есина (1935–   
2017) – русского писателя. 
 

 19 декабря 195 лет со дня рождения Даниила Лукича Мордовцева (1830–
1905) – русского и украинского писателя, историка. 
 

  115 лет со дня рождения Николая Матвеевича Грибачёва (1910–
1992) – русского поэта, прозаика, публициста, лауреата 
Ленинской премии (1960) и Государственной премии СССР 
(1948, 1949). 
 

 20 декабря 120 лет со дня рождения Галины Иосифовны Серебряковой 
(1905–1980) – русской писательницы. 
 

  60 лет со дня рождения Ксении Викторовны Драгунской (1965–
2021) – российского драматурга и прозаика, сценариста, детского 
писателя, искусствоведа. 
 

 21 декабря 125 лет со дня рождения Всеволода Витальевича Вишневского 
(1900–1951) – русского драматурга. 
 

 24 декабря 45 лет Валентине Александровне Дёгтевой (1980) – российской 
детской писательнице, поэтессе, художнице, драматургу, 
педагогу. 
 

 26 декабря 180 лет со дня рождения Николая Николаевича Златовратского 
(1845–1911) – русского писателя. 
 

 29 декабря 90 лет Евгению Борисовичу Рейну (1935) – русскому писателю, 
лауреату Государственной премии России (1996). 
 

  55 лет Марии Владимировне Бершадской (1970) – российской 
писательнице, сценаристке, автору произведений для детей. 
 

 30 декабря 160 лет со дня рождения Джозефа Редьярда Киплинга (1865–
1936) – английского писателя. 
 

  120 лет со дня рождения Даниила Ивановича Хармса (Ювачева) 
(1905–1942) – русского поэта, прозаика, драматурга. 
 

 31 декабря 125 лет со дня рождения Александра Ивановича Абрамова 
(1900–1985) – русского детского писателя. 
 

  



      Раздел                 Дата                                      Справка 

38 

 

Книжные даты 840 лет «Слово о полку Игореве» (1185) 

 430 лет «Ромео и Джульетта» У. Шекспира (1595) 

 425 лет «Двенадцатая ночь» У. Шекспира (1600) 

 410 лет «Дон Кихот» М. Сервантеса (1615) 

 250 лет  «Севильский цирюльник» П.О. Бомарше (1775) 

 240 лет «Повествование барона Мюнхгаузена о его чудесных 
путешествиях и походах в Россию» Э. Распэ (1785) 

 235 лет «Путешествие из Петербурга в Москву» А.Н. Радищева (1790) 

 205 лет «Руслан и Людмила» А.С. Пушкина (1820) 

 200 лет «Борис Годунов» А.С. Пушкина (1825) 

  «Талисман» В. Скотта (1825) 

 195 лет «Гобсек» О. де Бальзака (1830) 

  «Маленькие трагедии», «Повести Белкина» А.С. Пушкина (1830) 

  «Красное и чёрное» Стендаля (1830) 

 190 лет «Миргород» Н.В. Гоголя (1835) 

  «Ледяной дом» И.И. Лажечникова (1835) 

  «Маскарад» М.Ю. Лермонтова (1835) 

  Финский эпос «Калевала» был записан Э. Лённротом в 1835 г. 

 185 лет «Учитель фехтования» А. Дюма (1840) 

  «Следопыт, или На берегах Онтарио» Д.Ф. Купера (1840) 

  «Герой нашего времени», «Мцыри» М.Ю. Лермонтова (1840) 

  «Кобзарь» Т.Г. Шевченко (1840) 

 180 лет «Бедные люди» Ф.М. Достоевского (1845) 

  «Двадцать лет спустя», «Королева Марго» А. Дюма (1845) 

  «Кармен» П. Мериме (1845) 

 175 лет «Жизнь Дэвида Копперфильда, рассказанная им самим»                
Ч. Диккенса (1850) 

  «Виконт де Бражелон, или Десять лет спустя» А. Дюма (1850) 

  «Месяц в деревне» И.С. Тургенева (1850) 

 170 лет «Песнь о Гайавате» Г.У. Лонгфелло (1855) 

  «Севастопольские рассказы» Л.Н. Толстого (1855) 

  «Рудин» И.С. Тургенева (1855) 

 165 лет «Женщина в белом» У. Коллинза (1860) 

  «Накануне», «Первая любовь» И.С. Тургенева (1860) 

 160 лет «Серебряные коньки» М. Додж (1865) 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

39 

 

Книжные даты 160 лет «Алиса в стране чудес» Л. Кэрролла (1865) 

  «Всадник без головы» Т.М. Рида (1865) 

 155 лет «20 000 лье под водой» Ж. Верна (1870) 

  «Дедушка Мазай и зайцы» Н.А. Некрасова (1870) 

  «История одного города» М.Е. Салтыкова-Щедрина (1870) 

 150 лет «Таинственный остров» Ж. Верна (1875) 

  «Подросток» Ф.М. Достоевского (1875) 

 145 лет «Братья Карамазовы» Ф.М. Достоевского (1880) 

  «Господа Головлёвы» М.Е. Салтыкова-Щедрина (1880) 

  «Дядюшка Римус: его песни и сказки» Д.Ч. Харриса (1880) 

 140 лет «Милый друг» Г. де Мопассана (1885) 

  «Копи царя Соломона» Г.Р. Хаггарда (1885) 

 135 лет «Портрет Дориана Грея» О. Уайльда (1890) 

 130 лет «Песня о Соколе», «Старуха Изергиль», «Челкаш» М. Горького 
(1895) 

  «Хлеб» Д.Н. Мамина-Сибиряка (1895) 

  «Машина времени» Г. Уэллса (1895) 

 125 лет «Антоновские яблоки» И.А. Бунина (1900) 

  «Сестра Керри» Т. Драйзера (1900) 

  «Живой труп» Л.Н. Толстого (1900) 

 120 лет «Поединок» А.И. Куприна (1905) 

 115 лет «Деревня» И.А. Бунина (1910) 

  «Прерванная дружба» Э.Л. Войнич (1910) 

 110 лет «Плутония» В.А. Обручева (1915) 

  «Гений» Т. Драйзера (1915) 

 105 лет «Сердца трёх» Д. Лондона (1920) 

  «Приключения доктора Дулитла» Х. Лофтинга (1920) 

 100 лет «Голова профессора Доуэля» А.Р. Беляева (1925) 

  «Дело Артамоновых» М. Горького (1925) 

  «Американская трагедия» Т. Драйзера (1925) 

  «Кюхля» Ю.Н. Тынянова (1925) 

  «Великий Гэтсби» Ф.С. Фитцджеральда (1925) 

  «Бармалей» К.И. Чуковского (1925) 

  Журнал «Новый мир» (1925) 

  Газета «Пионерская правда» (1925) 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%81%D0%BD%D1%8F_%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%85%D0%B0_%D0%98%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%BB%D1%8C
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A7%D0%B5%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D1%88&action=edit&redlink=1


      Раздел                 Дата                                      Справка 

40 

 

Книжные даты 95 лет «Жизнь Арсеньева» И.А. Бунина (1930) 

  «Школа» А.П. Гайдара (1930) 

 90 лет «Военная тайна» А.П. Гайдара (1935) 

  «Голубая книга» М.М. Зощенко (1935) 

  «Дядя Стёпа» С.В. Михалкова (1935) 

 85 лет «Тимур и его команда» А.П. Гайдара (1940) 

  «По ком звонит колокол» Э. Хемингуэя (1940) 

  «Тихий Дон» М.А. Шолохова (1940) 

 80 лет «Сын полка» В.П. Катаева (1945) 

  «Пеппи Длинныйчулок» А. Линдгрен (1945) 

  «Буква "Ты"» Л. Пантелеева (1945) 

  «Кладовая солнца» М.М. Пришвина (1945) 

  «Триумфальная арка» Э.М. Ремарка (1945) 

  «Василий Тёркин» А.Т. Твардовского (1945) 

  «Первые радости» К.А. Федина (1945) 

 75 лет  «Марсианские хроники» Р. Брэдбери (1950) 

  «Дневник Коли Синицына» Н.Н. Носова (1950) 

 70 лет «Малыш и Карлсон, который живёт на крыше» А. Линдгрен (1955) 

  «Серёжа» В.Ф. Пановой (1955) 

 65 лет «Я, бабушка, Илико и Илларион» Н. Думбадзе (1960) 

  «Приключения Кроша» А.Н. Рыбакова (1960) 

 60 лет «Щит и меч» В.М. Кожевникова (1965) 

  «Незнайка на Луне» Н.Н. Носова (1965) 

  «Любавины» В.М. Шукшина (1965) 

  «Понедельник начинается в субботу» А.Н. и Б.Н. Стругацких (1965) 

 55 лет «После сказки» («Белый пароход») Ч. Айтматова (1970) 

  «Сотников» В. Быкова (1970) 

  «Жёлтый туман» А.М. Волкова (1970) 

  «Книга будущих командиров» А.В. Митяева (1970) 

  «Моонзунд» В.С. Пикуля (1970) 

  «Продавец приключений» Г.М. Садовникова (1970) 

  «Богач, бедняк» И. Шоу (1970) 

 50 лет «Третий в пятом ряду» А.Г. Алексина (1975) 

  «Недопёсок» Ю.И. Коваля (1975) 



      Раздел                 Дата                                      Справка 

41 

 

Книжные даты 45 лет «И дольше века длится день» («Буранный полустанок») Ч. 
Айтматова (1980) 

  «Домашний совет», «Ивашов», «Дневник жениха» А.Г. Алексина 
(1980) 

  «Альтист Данилов» В.В. Орлова (1980) 

  «Имя Розы» У. Эко (1980) 

 40 лет «Голубятня на жёлтой поляне» В.П. Крапивина (1985) 

  «Крейсера» В.С. Пикуля (1985) 

 35 лет «Застава на якорном поле», «Крик петуха» В.П. Крапивина (1990) 

 30 лет «Козлёнок в молоке» Ю.М. Полякова (1995) 

 25 лет «Ангелы и демоны» Д. Брауна (2000) 

 20 лет «Рыжее знамя упрямства», «Топот шахматных лошадок» В.П. 
Крапивина (2005) 

  «Черновик» С.В. Лукьяненко (2005) 

  «Гарри Поттер и Принц-полукровка» Д.К. Роулинг (2005) 

 15 лет «Манюня» Н.Ю. Абгарян (2010) 

  «Непоседа» С.В. Лукьяненко (2010) 

 



 

42 

 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН 
 
 С.  С. 

Абгарян Н.Ю. 41 Бахметьев В.М. 30 

Абдрашитов В.Ю. 3 Бахрушин А.А. 4 

Абрамов А.И. 37 Бахтин М.М. 35 

Абрамов Ф.А. 23 Башлачёв А.Н. 9 

Абросимов П.В. 18 Бейбутов Р. 18 

Аверин М.В. 17 Беллоу С. 28 

Агранович Л.Д. 8 Белов Г.М. 16 

Адабашьян А.А. 12 Белый А. 34 

Адамов А.Г. 29 Беляев А.Р. 39 

Адамс Р. 26 Бенуа А.Н. 8 

Адамсон Д. 21 Беранже П. 30 

Ажаев В.Н. 22 Берггольц О.Ф. 26 

Азимов А. 20 Берроуз Э. 31 

Айтматов Ч. 40, 41 Бершадская М.В. 37 

Александров Б.А. 12 Бетховен Л. ван 18 

Алексин А.Г. 40, 41 Бирман С.Г. 12 

Алигер М.И. 33 Биссет Д. 31 

Алимжанов А. 26 Бисти Д. 10 

Аллен В. 17 Блок А.А. 35 

Альтов С.Т. 21 Богушевская И.А. 16 

Амлинский В.И. 31 Бойе К. 24 

Ананьев А.А. 29 Большаков К.А. 27 

Андерсен Х.К. 25 Бомарше П.О. 38 

Андреев Б.Ф. 4 Бондарчук Н.С. 8 

Андреев В.А. 13 Бондарчук С.Ф. 14 

Аникст А.А. 29 Борисова Ю.К. 6 

Анненский И.Ф. 31 Босх Х. 3 

Анофриев О.А. 11 Ботева М.А. 25 

Антонов С.П. 26 Боярская Е.М. 18 

Антонов Ю.М. 5 Браун Д. 41 

Ануй Ж. 28 Бровка П. 28 

Аполлинер Г. 31 Броделе А.Ю. 32 

Апухтин А.Н. 35 Бродский И.А. 27 

Аракчеев Ю.С. 29 Бронте Энн (Анна) 21 

Ардов В.Е. 33 Бруни И.А. 8 

Аромштам М.С. 24 Брэдбери Р. 30, 40 

Архипова И.К. 3 Бугримова И.Н. 6 

Астангов М.Ф. 16 Будина О.А. 5 

Ая эН 35 Буйнов А.Н. 7 

  Бунин И.А. 33,39,40 

Бабанова М.И. 16 Бунюэль Л. 5 

Бабкина Н.Г. 6 Быков В. 40 

Багрицкий Э.Г. 34 Бюль-Бюль Оглы П. 4 

Бадигин К.С. 35   

Бальзак О. де 38 Вазов И. 29 

Баратынский Е.А. 23 Вайскопф Ф. 25 

Барри Д. 26 Ван Дамм Ж.-К. 15 

Баснер В.Е. 3 Ваншенкин К.Я. 36 

Бах И.С. 6 Варшавский А.С. 22 



 

43 

 

 С.  С. 

Василевская В.Л. 21 Герман Ю.П. 25 

Василенко И.Д. 21 Гершензон М.А. 28 

Васильев В.В. 7 Гиацинтова С.В. 11 

Васильев П.Н. 20 Гиваргизов А.А. 24 

Васильев С.Д. 16 Гиляровский В.А. 36 

Васильев Ф.А. 5 Гладилин А.Т. 30 

Васильева В.К. 15 Гладков Г.И. 5 

Васильева Е.С. 12 Глазунов А.К. 12 

Васильева Л.Н. 35 Глазунов И.С. 9 

Васнецов Ю.А. 7 Глебов П.П. 7 

Вельтман А.Ф. 29 Глиэр Р.М. 3 

Веневитинов Д.В. 32 Гнатюк Д.М. 7 

Венецианов А.Г. 5 Гнедич П.П. 34 

Верейский О.Г. 11 Гоголева Е.Н. 7 

Веркин Э.Н. 20 Гоголь Н.В. 38 

Верн Ж. 39 Годар Ж.-Л. 17 

Верфель Ф. 31 Голованивский С.Е. 27 

Верхарн Э. 27 Голубкина Л.И. 5 

Вершигора П.П. 26 Гольц Н.Г. 5 

Вестли А.-К. 22 Гонкур Ж. де 36 

Виан Б. 23 Горин Г.И. 23 

Вигдорова Ф.А. 24 Горький М. 39 

Видал Г. 33 Горяев В.Н. 7 

Виеру Г. 22 Гоцци К. 36 

Визель М.Я. 29 Гребенников С.Т. 30 

Вильде Э. 23 Гребешкова Н.П. 17 

Винник П.Б. 14 Грибачёв Н.М. 37 

Виноградов В.В. 20 Грибоедов А.С. 21 

Винокуров Е.М. 34 Грива Ж. 36 

Вишневский В.В. 37 Григорьев С.Т. 33 

Владимирский Л.В. 14 Гримм Я. 20 

Власов А.В. 16 Грин А.С. 31 

Войнич Э.Л. 39 Гроссман В.С. 36 

Волков А.М. 40 Гуляев Ю.А. 13 

Волков О.В. 21 Гурченко Л.М. 16 

Востоков С.В. 24 Гуэрра Т. 24 

Вулф Т. 32   

  Данелия Г.Н. 13 

Гавальда А. 36 Даниэль Ю.М. 35 

Гагарин С.С. 20 Данте А. 20 

Гайдар А.П. 40 Даррелл Д. 20 

Галибин А.В. 14 Двоскина Е.Г. 11 

Гарбо Г. 14 Де Филиппо Э. 9, 27 

Гарди Т. 27 Делон А. 16 

Гаррисон Г. 23 Денисов Н.И. 15 

Гаршин В.М. 22 Деснос Р. 29 

Гафт В.И. 13 Дефо Д. 20 

Гейман Н. 35 Дёгтева В.А. 37 

Гендель Г. 5 Джигарханян А.Б. 15 

Герасимов С.В. 14 Дикинсон Э. 36 

Гераскина Л.Б. 33 Диккенс Ч. 38 



 

44 

 

 С.  С. 

Дионисий 3 Ибботсон Е. 21 

Диш Т. 22 Ибрагимбеков М. 26 

Дмитриев И.И. 32 Иванов А.А. 18 

Добужинский М.В. 12 Иванов А.Д. 28 

Доде А. 26 Иванов В.В. 22 

Додж М. 38 Иванов К.В. 27 

Долина Л.А. 13 Иванов-Вано И.П. 4 

Долматовский Е.А. 26 Измайлов Л.И. 26 

Долуханян А.П. 9 Иллеш Б. 24 

Дороченкова М.С. 20 Ильин А.Е. 11 

Достоевский Ф.М. 38, 39 Ильинский И.А. 8 

Доцук Д.С. 23 Инбер В.М. 29 

Драгунская К.В. 37 Исаковский М.В. 21 

Драгунский Д.В. 36 Ишимова А.О. 20 

Драйзер Т. 39   

Дубинский Д.А. 10 Йейтс У. 28 

Дубов Н.И. 34 Йокаи М. 22 

Думбадзе Н. 40   

Дунаевский И.О. 4 Кадоно Э. 20 

Дунаевский М.И. 3 Кадочников П.П. 11 

Дуров Ю.В. 3 Казанова Д. 24 

Дюка П. 15 Калевала 38 

Дюма А. 38 Камбурова Е.А. 10 

  Канчели Г.А. 12 

Елисеев А.М. 7 Карваш П. 25 

Енгибаров Л.Г. 6 Карелин Л.В. 28 

Ермолаев А.М. 13 Картер Л. 28 

Ершов П.П. 23 Касаткина Л.И. 8 

Есенин С.А. 32 Кассиль Л.А. 29 

Есин С.М. 37 Катаев В.П. 40 

Ефимов Б.Е. 14 Качалов В.И. 4 

  Кашура А. 28 

Жаков О.П. 7 Квитко Л.М. 35 

Железников В.К. 34 Керн А.П. 22 

Жжёнов Г.С. 7 Кёстлер А. 31 

Жигулин А.В. 20 Кизи К. 32 

Журбин А.Б. 12 Киндинов Е.А. 9 

  Киплинг Д. 37 

Зартайская И.В. 21 Китс Д. 34 

Захаров С.Г. 8 Клодт М.П. 15 

Зегерс А. 35 Клодт П.К. 9 

Зельдин В.М. 4 Князев Е.В. 12 

Зиновьев Н.Н. 26 Коваль Ю.И. 40 

Златовратский Н.Н. 37 Ковальджи К.В. 24 

Золя Э. 25 Кожевников В.М. 40 

Зорьян С. 32 Козинцев Г.М. 6 

Зощенко М.М. 40 Козлов А.С. 15 

Зудина М.В. 13 Козловский Д.В. 8 

Зуев-Ордынец М.Е. 27 Козловский И.С. 7 

Зульфия 24 Коклюшкин В.М. 35 

  Коллинз У. 38 



 

45 

 

 С.  С. 

Кондратьев В.Л. 34 Липатова Е.В. 27 

Коржавин Н.М. 33 Лисицкий Э.М. 17 

Корин А.М. 6 Листов К.Я. 14 

Кормухина О.Б. 9 Лиханов А.А. 31 

Корнеев В.Б. 10 Личутин В.В. 24 

Корнейчук А.Е. 27 Лонгфелло Г.У. 38 

Короткевич В.С. 35 Лондон Д. 39 

Костров В.А. 32 Лори А. 25 

Кочетков А.И. 5 Лоуренс Д. 31 

Крапивин В.П. 41 Лофтинг Х. 39 

Краско И.И. 14 Лукин Е.Ю. 23 

Крейслер Ф. 4 Лукьяненко С.В. 41 

Кристи А. 32 Лунде М. 30 

Кружков Г.М. 32 Лунин В.В. 26 

Крустен Э. 25 Лучко К.С. 10 

Крючкова С.Н. 10 Льюис С. 22 

Кузнецова Г.Н. 36 Лютаева Т.Б. 5 

Кузьмин В.Б. 9 Лядов А.К. 8 

Кузьмин Н.В. 18 Лядова Л.А. 7 

Купер Д.Ф. 38   

Куприн А.И. 31, 39 Макарский А.М. 17 

Куросава А. 7 Макки Д. 20 

Кэмпбелл Д. 28 Максакова Л.В. 14 

Кэрролл Л. 39 Максимов В.Е. 35 

Кюи Ц.А. 3 Малер Г. 10 

  Маликов Д.Ю. 4 

Лабрюйер Ж. де 30 Мало Г. 27 

Лавров К.Ю. 13 Мамин-Сибиряк Д.Н. 39 

Лавряшина Ю.А. 25 Мамлин Г.С. 34 

Лажечников И.И. 38 Манн Т. 27 

Лактионов А.И. 9 Маркевич Б.А. 6 

Лансере Е.Е. 13 Мартынов Л.Н. 27 

Ларионова О.Н. 24 Марцинкявичюс Ю. 23 

Ларри Я.Л. 22 Матвиенко И.И. 4 

Лаумер К. 28 Матевосян Г. 22 

Левандовский А.П. 28 Матусовский М.Л. 29 

Левашов В.С. 12 Мацуев Д.Л. 9 

Левитан И.И. 13 Меладзе В.Ш. 10 

Левицкий А.А. 17 Мельников К.С. 11 

Легар Ф. 8 Меньшиков О.Е. 16 

Легкоступова В.В. 19 Мережковский Д.С. 30 

Ледерман В.В. 23 Мериме П. 38 

Леннон Д. 15 Мигуля В.Г. 12 

Ленч Л.С. 30 Микеланджело 5 

Леонов В.Н. 36 Микешин М.О. 5 

Лермонтов М.Ю. 38 Миллер А. 33 

Ли Б. 17 Минаев Д.Д. 34 

Ливанов В.Б. 11 Мисима Ю. 21 

Ликстанов И.И. 30 Митурич-Хлебников М.П. 9 

Линдгрен А. 40 Митчелл М. 34 

Линдсей Д. 33 Митяев А.В. 40 



 

46 

 

 С.  С. 

Михалков Н.С. 15 Паньоль М. 23 

Михалков С.В. 40 Парандовский Я. 26 

Михоэлс С.М. 6 Парнов Е.И. 33 

Мкртчян Ф.М. 10 Парнок С.Я. 30 

Мовсесян Г.В. 11 Пастернак Б.Л. 22 

Моне К. 16 Пахомов А.Ф. 15 

Мопассан Г. де 30, 39 Пачино А. 8 

Мордасова М.Н. 4 Первенцев А.А. 21 

Мордовцев Д.Л. 37 Перголези Д. 3 

Мордюкова Н.В. 17 Песков В.М. 24 

Мориак Ф. 33 Петров А.П. 13 

Моруа А. 30 Петросян Е.В. 13 

Мошковский А.И. 23 Печерникова И.В. 13 

Мрожек С. 29 Пиаф Э. 18 

Муканов С.М. 25 Пикуль В.С. 40, 41 

Муромов М.В. 16 Пионерская правда 39 

Мюссе А. де 36 Писарев Д.И. 33 

  Писсарро К. 10 

Нагибин Ю.М. 25 Плещеев А.Н. 36 

Надеждина Н.А. 31 Плисецкая М.М. 16 

Невзоров Б.Г. 3 Пляцковский М.С. 34 

Неизвестный Э.М. 7 Поволяев В.Д. 32 

Некрасов Н.А. 39 Погодин М.П. 35 

Немцова Б. 22 Погодин Н.Ф. 35 

Никитина Т.Х. 19 Погодин Р.П. 30 

Николаев И.Ю. 3 Пожарский С.М. 17 

Новый мир 39 Покрасс Д.Я. 17 

Норрис Ф. 23 Поляков Ю.М. 41 

Норрис Ч. 5 Помяловский Н.Г. 25 

Носик В.Б. 15 Попов О.К. 11 

Носов Е.И. 21 Портер К. 26 

Носов Н.Н. 40 Пресли Э. 3 

  Пригов Д.А. 34 

Обручев В.А. 39 Прилепин З. 29 

Оганезов Л.С. 18 Пришвин М.М. 40 

Огиньский М. 14 Прокофьев А.А. 36 

Одоевцева И.В. 28 Прошкин Е.А. 27 

Ожегов С.И. 32 Прянишников И.М. 7 

Орлов В.В. 41 Птичкин Е.Н. 9 

Орлов В.Н. 31 Птушко А.Л. 8 

Остин Д. 36 Пушкин А.С. 38 

Отс Г.К. 6 Пушкин В.Л. 26 

О`Хара Д. 22 Пьюзо М. 33 

Охлопков Н.П. 8   

Оэ К. 22 Равель М. 5 

  Радищев А.Н. 38 

Паваротти Л. 15 Раевский Б.М. 32 

Павлов С.И. 29 Раевский В.Ф. 25 

Панаева А.Я. 30 Райкин К.А. 10 

Панова В.Ф. 24, 40 Райнис Я. 31 

Пантелеев Л. 40 Распэ Э. 38 



 

47 

 

 С.  С. 

Рассадин С.Б. 23 Светличная С.А. 9 

Рейн Е.Б. 37 Свешников А.В. 13 

Рейснер Л.М. 26 Свиридов Г.В. 18 

Ремарк Э.М. 40 Свирский А.И. 33 

Ремез А.А. 27 Селезнёва Н.И. 10 

Рза Р. 27 Сенковский О.И. 24 

Рид Т.М. 39 Сен-Санс К. 15 

Рильке Р.М. 36 Сент-Экзюпери А. де 29 

Рихтер С.Т. 6 Сенчина Л.П. 18 

Родари Д. 34 Сервантес М. 38 

Роден О. 16 Сергеев-Ценский С.Н. 32 

Рождественский В.А. 25 Сергиенко К.К. 32 

Романовская Л.А. 31 Серебрякова Г.И. 37 

Росси К.И. 18 Серов А.Н. 4 

Роулинг Д. 30, 41 Серов Вал. Ал-др. 3 

Рубальская Л.А. 32 Серов Вл. Ал-др. 11 

Рубинштейн Н.Г. 10 Сетон-Томпсон Э. 30 

Рудаки А. 20 Сибелиус Я. 17 

Румянцева Н.В. 13 Силверберг Р. 21 

Рунге Б.В. 12 Симонов К.М. 35 

Русланова Л.А. 15 Симонова Е.П. 9 

Русланова Н.И. 17 Синатра Ф. 17 

Рутберг Ю.И. 10 Синявский А.Д. 33 

Рыбаков А.Н. 40 Скотт В. 38 

Рыбников А.Л. 11 Славкин В.И. 30 

Рыбников Н.Н. 18 Сладков Н.И. 20 

Рыжов Н.И. 16 Слово о полку Игореве 38 

Рылеев К.Ф. 32 Смехов В.Б. 12 

Рылов А.А. 4 Смирнов С.С. 32 

Рыльский М.Ф. 24 Смирнова Л.Н. 4 

Рытхэу Ю.С. 23 Смоктуновский И.М. 7 

  Смолич Ю.К. 29 

Сабатини Р. 25 Смольников И.Ф. 32 

Саберхаген Ф. 26 Сноу Ч. 33 

Саврасов А.К. 9 Соловейчик С.Л. 32 

Саган Ф. 28 Соломин Ю.М. 10 

Садовников Г.М. 40 Соломко Н.З. 31 

Садовяну М. 34 Сорокин В.Г. 30 

Садур Н. 32 Стаднюк И.Ф. 23 

Салтыков-Щедрин М.Е. 39 Стеблов Е.Ю. 17 

Салынский А.Д. 31 Стендаль 38 

Сальери А. 12 Степанова А.О. 17 

Самойлов Д.С. 27 Стивенсон Р. 35 

Самсонов Ю.С. 27 Страуд Д. 34 

Санги В.М. 24 Стриженов Г.А. 11 

Сапунов Н.Н. 19 Стругацкий А.Н. 31, 40 

Саррот Н. 29 Стругацкий Б.Н. 40 

Сартр Ж.-П. 28 Сурикова А.И. 16 

Сарьян М.С. 5 Сухарев Д.А. 34 

Сатклиф Р. 36 Сухинов С.С. 21 

Сат-Ок 20   



 

48 

 

 С.  С. 

Табаков О.П. 12 Хаггард Г.Р. 39 

Таиров А.Я. 10 Хазанов Г.В. 17 

Талызина В.И. 4 Ханок Э.С. 8 

Тараторкин Г.Г. 3 Харатьян Д.В. 4 

Татлин В.Е. 18 Харитонов В.Г. 28 

Твардовский А.Т. 28, 40 Хармс Д.И. 37 

Твен М. 36 Харрис Д. 39 

Теличкина В.И. 3 Хачатурян К.С. 14 

Теодоракис М. 11 Хейли А. 25 

Терпсихоров Н.Б. 18 Хейфиц И.Е. 18 

Тимонен А. 25 Хемингуэй Э. 40 

Товстоногов Г.А. 14 Хитяева Л.И. 12 

Тодоровский П.Е. 13 Хлебников В. 34 

Толстой Л.Н. 38, 39 Хлебникова М.А. 16 

Томский Н.В. 18 Хогарт Э. 29 

Тор А. 29 Хуциев М.М. 15 

Трифонов Ю.В. 31   

Троепольский Г.Н. 35 Церетели А.Р. 27 

Троллоп А. 25 Цыферов Г.М. 24 

Тургенев И.С. 38   

Турчанинова Е.Д. 6 Чайковский М.И. 26 

Тухманов Д.Ф. 11 Чайковский П.И. 8 

Тушнова В.М. 24 Чапек К. 20 

Тынянов Ю.Н. 39 Чапыгин А.П. 33 

  Чарская Л.А. 22 

Уаилдсмит Б.Л. 21 Чекмарёв С.И. 21 

Уайльд О. 39 Челлини Б. 16 

Уандер С. 8 Черемных М.М. 15 

Удовиченко Л.И. 8 Черных В.К. 23 

Уиллис Б. 6 Чернышова Е. Н. 35 

Уилсон Э. 26 Чехов А.П. 21 

Уланова Г.С. 3 Чёрный Саша  33 

Уоррен Р. 25 Чижиков В.А. 14 

Усачёва Е.А. 26 Чонишвили С.Н. 11 

Успенский Л.В. 22 Чорный К. 28 

Утёсов Л.О. 6 Чуковский К.И. 39 

Уэллс Г. 39 Чюрлёнис М. 14 

    

Фаворский Н.В. 8 Шаганов А.А. 23 

Федин К.А. 40 Шаинский В.Я. 17 

Федотов П.А. 10 Швейцер М.А. 6 

Феллини Ф. 4 Шевченко А.А. 22 

Феофан Грек 3 Шевченко Т.Г. 38 

Фет А.А. 36 Шекспир У. 38 

Филатов В.И. 12 Шефнер В.С. 21 

Фирдоуси А. 20 Шицкая Н. 31 

Фитцджеральд Ф.С. 39 Шо Б. 22 

Флавицкий К.Д. 14 Шогенцуков А.А. 34 

Фонвизин Д.И. 25 Шолохов М.А. 27, 40 

Фоняков И.О. 33 Шопен Ф. 5 

Френкель Я.А. 16 Шоу И. 40 



 

49 

 

 С.   

Штоколов Б.Т. 6   

Штраус-сын И. 15   

Штраух М.М. 5   

Шубин Ф.И. 9   

Шукшин В.М. 40   

Шуман Р. 9   

Шундик Н.Е. 30   

    

Эйдельман Н.Я. 25   

Эко У. 41   

Элюар П. 36   

Энгр Ж.О.Д. 13   

Энтин Ю.С. 30   

Эртель А.И. 29   

Эфрос А.В. 10   

Эшпай А.Я. 9   

    

Юон К.Ф. 15   

Юрский С.Ю. 6   

    

Яковлев Б.Н. 14   

Якубович Л.А. 11   

Ян В.Г. 20   

Янковский Р.И. 4   

Ясинская М.Л. 33   

 


